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Jarmok s bohatým programom a sprievodnými akciami
XVII. ročník Stropkovského 

jarmoku klope na dvere a po roku 
sa opäť vráti do centra mesta. 
Srdcom nadchádzajúceho ročníka 
bude zrekonštruované námestie. 
Hlavnými účinkujúcimi v bohatom 
programe budú kapely Gladiator 
a Polemic, sekundovať im budú 
domáce i zahraničné súbory, ne-
bude chýbať ani ľudová veselica 
v podaní miestnych interpretov či 
obľúbená ulička remesiel v parku. 
„Jarmočné pódium bude v tomto 
roku umiestnené na betónovej 
ploche, kde aktuálne prebieha vý-
stavba III. etapy námestia. Dianie 
na pódiu bude teda dobre vidi-
teľné z celého námestia. Stánky 
s občerstvením a grilovanými 
špecialitami budú umiestnené od 
križovatky na Námestie SNP a po 
Cintorínskej ulici. Chceme tak 

zabrániť poškodeniu kamennej 
dlažby olejom, uhlím a podobne,“ 
priblížil šéf organizačného štábu 
jarmoku Ladislav Dubas. Mesto 
očakáva hojnú účasť verejnosti 
i predávajúcich. Ku koncu uplynu-
lého týždňa bolo predaných vyše 
80 % predajných miest. Vodiči 
budú musieť rátať s obvyklou výlu-
kou dopravy z centra mesta, ktorá 
potrvá od štvrtkového večera do 
nedeľného popoludnia. Obchádzky 
budú viesť cez ulicu Matice sloven-
skej a Krátku, resp. cez mestskú 
časť Bokša.

Zaťažkávacou skúškou prejdú 
rozvádzače elektriny na námestí. L. 
Dubas vysvetlil, že nové rozvodové 
skrinky s inštalovanými prúdovými 
chráničmi sú citlivé na preťaženie 
a zvlášť na nevyhovujúcu elektro-
inštaláciu v odberných miestach. 

„Všetko je v súlade s najnovšími 
bezpečnostnými normami, ale 
v prípade, že odberné miesta, teda 
jednotlivé stánky, nebudú mať 
vyhovujúce zásuvky, môže dôjsť 
k ich preťaženiu. Budú teda zvýše-
né nároky na službu elektrikárov, 
aby sa stánkari nepripájali bez ich 
usmernenia a nedochádzalo k vý-
padkom,“ zdôraznil L. Dubas. 

V organizačnom štábe takisto 
zarezonovali mierne obavy z toho, 
aby nové námestie počas jarmoku 
nedoplatilo na vandalizmus a ne-
došlo k ničeniu či poškodeniu mo-
biliáru, kvetinových záhonov a vy-
sadených drevín. Zrekonštruované 
centrum je priam ideálnym de-
jiskom pre podobné podujatia, L. 
Dubas preto verí, že verejnosť bude 
rešpektovať organizačné pokyny 
a nedôjde k narušeniu poriadku. 

„Až po jarmoku si zodpovieme 
otázku, či si to ľudia dokážu vážiť 
a budú k tomu pristupovať zodpo-
vedne, alebo budeme nasledujúce 
jarmoky nútení organizovať na 
iných miestach,“ dodal L. Dubas. 

Počas jarmočného týždňa 
sa v meste uskutoční aj viacero 
sprievodných akcií. Už v nedeľu, 
31. júla, sa na letnom kúpalisku 
bude konať Summer Cup (turnaj 
v plážovom futbale a volejbale), 
v areáli pod vlekom sa 4. augus-
ta uskutočnia cyklistické preteky 
pre deti a o dva dni neskôr je v ZŠ 
na Konštantínovej na programe 
medzinárodný volejbalový turnaj 
dievčat a šachový turnaj v ABC 
CVČ. Sprievodné podujatia doplnia 
aj vystúpenia domácich divadel-
ných súborov NO-Tak (3. augusta 
– Krásny ľahostajný) a Ondavan 
(4. augusta – Mariša). V predvečer 
jarmoku otvorí svoju autorskú vý-
stavu s názvom Uhol pohľadu foto-
graf Andrej Belovežčík. 

-np-
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Editoriál
V rukách držíte letné dvojčíslo 

Stropkovského Spektra, ktoré je 
výnimočne tak trochu tematicky 
ladené. Dôvod? Začiatkom leta 
oslavovali naše noviny okrúhlu 
dvadsiatku. Presne pred dvoma 
desaťročiami im vdýchol život 
nebohý Janko Bzdil ml. a pri tejto 
príležitosti sme pre vás pripravi-
li rozhovor s jeho otcom, Jánom 
Bzdilom st. V dvojčísle nájdete aj 
archívne vydanie vôbec prvého 
výtlačku Stropkovského Spektra 
a tiež chronologický zoznam šéf-
redaktorov a redaktorov tohto 
týždenníka. Podobne, ako sa 
o dvadsaťročnom človeku nedá 
povedať, že je už ustálený, úpl-
ne dospelý, že jeho duševný rast 
sa zastavil, ani dnešnú podobu 
nášho regionálneho týždenníka 
nemôžeme pokladať za definitív-
nu. Pretože všetko je v neustálom 
pohybe, vývine, všetko podlieha 
zmenám. Bez ohľadu na to, či 
budeme Stropkovské Spektrum 
tvoriť v súčasnej redakčnej zosta-
ve, alebo ho budú písať celkom 
iní redaktori, prajeme mu, aby 
pretrvalo prinajmenšom ďalších 
dvadsať rokov a aby si zachovalo 
priazeň čitateľov.

Uvažujú s vybudovaním trvalého premostenia
Dočasné mostné konštrukcie na 

ceste medzi Breznicou a Miňovcami 
dostávajú kvôli vysokej frekven-
cii kamiónovej dopravy poriadne 
zabrať. Aj keď v súčasnosti je kvôli 
rekonštrukcii cesty popri Domaši 
kamiónová doprava od Duplína až 
po Sedliská vo vranovskom okre-
se vylúčená, po jej obnovení čaká 

štyri mostné súpravy ďalší nápor. 
Pre správcu cesty, Slovenskú správu 
ciest – IVSC Košice, je použitie do-
časných súprav z hľadiska ich údrž-
by náročné a nedávno boli na jed-
nej z nich opäť vykonané stavebné 
úpravy na drevenej časti mostovky. 
„Sú tam nevyhnutné pravidelné 
týždenné kontroly stavu konštrukcií 

a pravidelné vykonávanie nevy-
hnutnej údržby. Nepredvídané 
problémy, ktoré sa počas ich pre-
vádzky vyskytli boli spôsobené ne-
rešpektovaním dopravného znače-
nia, nedodržiavaním rýchlosti, ako 
aj samotného zaťaženia mostných 
konštrukcií tranzitnou kamiónovej 
dopravou. Správca cesty na zákla-

de týchto skúseností bol 
nútený vykonať opatre-
nia na elimináciu týchto 
negatívnych vplyvov – 
inštalácia spomaľova-
cích pruhov a doplnenie 
dopravného značenia,“ 
vysvetlil Roman Špíchal, 
námestník úseku investič-
nej výstavby IVSC Košice. 
Dodal, že SSC na základe 
doterajších skúseností 
s prevádzkou dočasných 
mostných konštrukcií uva-
žuje s realizáciou trvalých 
konštrukcií na mostných 
objektoch v dohľadnom 
čase.

-np-

Zdravotná starostlivosť v nemocnici skončí
Prepustia aj časť zamestnancov

Rozhodnutie Všeobecnej zdra-
votnej poisťovne nezazmluvniť ge-
riatrické a doliečovacie oddelenia 
v stropkovskej nemocnici je zrejme 
začiatkom konca posky-
tovania nemocničnej 
zdravotnej starostlivosti 
v meste. Aj keď jej ria-
diteľ Norbert Schellong 
v závere júna uviedol, že 
s VšZP absolvujú rokova-
nia o zachovaní oboch 
oddelení, výsledkom je 
fakt, že zmluva na zdra-
votnícke výkony pre 
spomínané oddelenia 
uzavretá nebola a strop-
kovská nemocnica sa 
definitívne reprofiluje 
na zariadenie poskytujúce sociálnu 
starostlivosť. Zdravotnú starostli-
vosť by mali prebrať oddelenia vo 

svidníckej nemocnici. V Stropkove 
by malo ostať len oddelenie pre 
liečbu dlhodobo chorých. Tento fakt 
bude mať za následok aj redukciu 

počtu zdravotníckeho personálu, 
ku ktorej by malo dôjsť v priebehu 
augusta. V závere týždňa to potvrdil 

aj N. Schellong. Presné číslo neuvie-
dol s odôvodnením, že s niektorými 
zamestnancami sa počíta v novom 
Domove ošetrovateľskej starost-

livosti určeného pre 
pacientov s diagnostiko-
vaným Parkinsonovým 
a Alzheimerovým 
syndrómom. Minulý týž-
deň sme kontaktovali aj 
hovorkyňu prevádzkova-
teľa stropkovskej nemoc-
nice Veroniku Deckerovú, 
aby priblížila jej súčasné 
fungovanie a takisto pre-
zentovala ďalšie zámery 
Vranovčanov v našom 
meste. Keďže odpovede 
nám do uzávierky vyda-

nia nedošli, viac informácií o osude 
nemocnice prinesieme v najbližšom 
vydaní Stropkovského Spektra.  -np-

V Mikovej napokon vystúpia Modern 
Talking i Boney M v coververzii

Prípravy vrcholia aj na jubilej-
ný 20. ročník Mikovského festivalu 
rusínskej kultúry venovaný Andymu 
Warholovi. Aj keď ambiciózne plány 
organizátorov mierne skomplikovala 
finančná situácia, týždeň pred podu-
jatím je všetko pripravené a v Mikovej 
očakávajú počas víkendu okolo desať-
tisíc návštevníkov. 

Už po zverejnení predbežného 

programu začiatkom tohto roka zauja-
la silná zostava účinkujúcich. Popri slo-
venskej stálici Elán sa mali na festivale 
predstaviť aj formácie Modern Talking 
a Boney M. Návštevníci festivalu sa 
však budú musieť uspokojiť s „reviva-
lovými“ náhradami zahraničných in-
terpretov, v prípade Elánu stroskotali 
rokovania organizátorov na finančných 
požiadavkách. „Áno je to pravda, čo sa 

týka hlavných účinkujúcich, Boney M 
a Modern Talking, sú to revivalové ka-
pely. Túto skutočnosť sme sa dozvede-
li až nedávno. V každom prípade však 
ide o profesionálov, ktorí vystupujú po 
celom svete a program originálnych 
kapiel prezentujú bezchybne, takže di-
váci sa môžu tešiť na veľkú show v ich 
podaní,“ vysvetlil jeden z hlavných or-
ganizátorov podujatia Michal Zavacký. 
Oproti minulým ročníkom nenastali 
v jeho organizácii zásadné zmeny. 
Novinkou je v tomto roku zabezpeče-
nie kyvadlovej dopravy zo Stropkova 
a Medzilaboriec. „Aj ľudia bez auta 
teda budú môcť festival navštíviť. Čo 
sa týka ďalších noviniek, ostávame 
na úrovni minulého roka, akurát sme 
sa snažili čo najviac skrášliť celý are-
ál bývalej školy v prírode. Takisto by 
som chcel požiadať všetkých vodičov 
o disciplinovanosť. Dúfam, že všetko 
dopadne bez komplikácií či výtržností 
a každý návštevník bude od nás od-
chádzať spokojný. Veríme, že počas 
obidvoch dní nám bude priať aj poča-
sie,“ doplnil M. Zavacký. 

Okrem Boney M Party Group 
a Modern Talking Reloaded sa v pia-
tok a sobotu predstavia v Mikovej 
skupiny Sabrosa, Problém, Kollárovci, 
Drišľak, folklórne súbory Makovička 
a Makovica, Otto Weiter, Lobo Ismail 
& Salsa Club, Marianna Železná, Eva 
Máziková a ďalší. Sobotný program 
začína o 16.00 hod. a končí v nedeľu 
nadránom. V nedeľu začínajú vystú-
penia o 13.00 hod. Záver festivalu je 
naplánovaný na 21.00 hod. Vstupné 
je 5 eur.

Organizačné pokyny týkajúce sa 
zmien v doprave a odchodov autobu-
sov kyvadlovej dopravy uvádzame na 
strane 9.     -np-
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AnketaAnketa

-ada-, -Bd-

V čase letných horúčav odporúčajú lekári vypiť najmenej dva litre te-
kutín denne. Túto anketu sme robili v deň, keď ortuť teplomera vyskočila 
vysoko nad tridsiatku a piatich respondentov sme sa pýtali, akým nápojom 
hasia smäd v období najväčších horúčav a aké množstvo denne vypijú. Tu 
sú ich odpovede:

Čím hasíte smäd?

I. V. (Stropkov): Na uhasenie 
smädu je ideálna čistá voda, takže 
pijem práve tú, a potom ešte mi-
nerálku. V takýchto horúčavách vy-
pijem za deň tak liter a pol. Viem, 
že pitný režim trochu zanedbávam, 
lebo lekári odporúčajú dva až tri 
litre.

L. J. (Turany n/O): V takýchto 
horúčavách vypijem približne tri 
litre tekutín. Uprednostňujem čistú, 
alebo jemne perlivú vodu.

Kristína Cinová (Stropkov): 
Samozrejme, že teraz, v lete, do-
držiavam pitný režim. Pijem čistú 
vodu. Ráno si ju napustím do dvoj-
litrovej fľaše, aby som mala prehľad 
o tom, koľko vypijem. Tie dva litre 
vypijem vždy a keď je takto horúco, 
tak aj viac.

Anna (Svidník): V takýchto ho-
rúčavách striedam bylinkové čaje 
s minerálkou. Ale mám pocit, že 
by som tých tekutín mala vypiť 
viac. Keď je horúco ako dnes, vy-
pijem asi tak dva litre tekutín, ale 
keď sa ochladí, smäd pociťujem 
minimálne.

Marcela (Stropkov): V takýchto 
horúčavách pijem výlučne čistú vodu. 
Vypijem denne tak dva až tri litre. 
Niekedy som pila aj minerálky, ale 
myslím si, že ideálna je čistá voda.

Polícia hlási
Poškodil 60-ročnú lipu

5. júla osobne oznámil na 
OO PZ M. G., že na neobhos-
podarovanom pozemku v obci 
Krušinec zistil poškodenie kôry 
asi 60-ročnej lipy. Na stro-
me chýbala kôra o rozmeroch 
80 x 30 cm. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok na úseku 
životného prostredia a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti. 

Ukradli mu stĺpiky 
z plota

6. júla osobne oznámil na 
OO PZ M. M., že na Majerskej 
ulici má pozemok, kde zistil po-
škodenie oplotenia, na ktorom 
chýbali tri stĺpiky a pletivo bolo 
voľne spadnuté. Prípad bol kva-
lifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti. 
Podozrivé kozy a ovce

8. júla osobne oznámila na 
OO PZ O. P., že v Stropkove časť 
Bokša má pozemok s úrodou 
a počas dvoch týždňov zisťuje, 
že má poškodenú kapustu a fa-
zuľu. Má podozrenie, že úrodu 
jej zničilo stádo kôz a oviec. 
Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti. 

Rezali stromy bez 
povolenia

11. júla oznámil na linku 158 
S. O., že za obcou Staškovce 
jemu neznámi Rómovia režú 
v lese stromy, pričom nemajú 
žiadne povolenie. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti.

Obec N. Kelča chce svoj mineralizovaný prameň „oživiť“
V okrese Vranov nad Topľou 

eviduje Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva mineralizované pra-
mene v Novej Kelči, Hermanovciach 
a Bystrom. Už niekoľko rokov pretr-
váva nevyhovujúci stav v N. 
Kelči, ktorý v dôsledku fekál-
neho a organického znečis-
tenie nespĺňa kritéria kvality 
pitnej vody. „Takto znečis-
tená voda môže spôsobiť 
žltačku typu A, hnačkové 
ochorenia alebo bakteriál-
nu dizentériu. Zatiaľ však 
s istotou nevieme povedať, 
čo znečistenie spôsobuje. 
Iba predpokladáme, že pra-
meň by mohol znehodnoco-
vať potok Kelčianka, ktorý 
preteká v blízkosti,“ uviedol 
Peter Čurlej z Regionálneho 
úradu verejného zdravotníc-
tva vo Vranove.

Starostka N. Kelče Mária 
Telepunová uviedla, že obec 
má eminentný záujem na re-
gulácii potoka a úprave oko-
lia prameňa, no finančné možnosti 
samosprávy akékoľvek investičné zá-
mery výrazne limitujú. Rozpočtový 
náklad stavby zahŕňajúcej reguláciu 

potoka až do ústia vodnej nádrže 
je 300 tis. €. „Určite by sme chceli 
potok a okolie prameňa regulo-
vať, pretože predsa len to je vstup 
do obce a do rekreačnej oblasti. 

Pri súčasnom vývoji podielových 
daní si to však z vlastných zdrojov 
dovoliť nemôžeme. Podali sme 
viacero projektov na získanie fin. 
prostriedkov, kde musíme pripra-
viť projektovú dokumentáciu a po 
schválení našej žiadosti prispieť 
5%-tami, čo v súčasnosti je veľmi 
náročné, nakoľko nám to opäť zvy-
šuje náklady,“ hodnotila situáciu 
M. Telepunová.

Pracovníci z RÚVZ vykonávajú 

monitoring prameňov v mesač-
ných cykloch. O výsledkoch kon-
trol informujú obecné úrady. Ako 
ďalej P. Čurlej dodal, hodnoty pre 
kvalitu pitnej vody spĺňajú prame-

ne v Hermanovciach a Bystrom. 
„V Bystrom vyvierajú dva prame-
ne, no jeden z nich často vyschýna. 
Keďže druhý prameň sa nachádza 
blízko Tople, po jej vybrežení sa 
stáva, že sa zaleje a znečistí. V mi-
nulom roku trvalo tri mesiace, 
kým sa kvalita vody vrátila opäť 
na požadovanú úroveň. Našťastie, 
nestáva sa často, aby vyliata Topľa 
prameň znehodnocovala,“ vysvet-
ľoval P. Čurlej.   -im-

Dočasná 
odstávka 
röntgenu
Vranovská nemocnica, n.o., 

oznamuje širokej verejnosti, že od 
piatku, 22. júla bola dočasne pre-
rušená činnosť Röntgenového pra-
coviska v stropkovskej nemocnici. 
Dôvodom sú prebiehajúce rekon-
štrukčné práce v objekte. Všetky 
röntgenové vyšetrenia sa budú 
vykonávať na röntgenovom praco-
visku svidníckej nemocnice až do 
ukončenia rekonštrukčných prác.  -r-

Spektrum vyjde
8. augusta

Vážení čitatelia, v rukách držíte rozšírené letné vy-
danie nášho týždenníka. Najbližšie číslo Stropkovského 
Spektra vyjde v pondelok 8. augusta.   redakcia
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Smútočné oznámenie
Dňa 17. júla nás vo veku 66 rokov opustil náš drahý 

manžel, otec a dedko Albert Babajarčík zo Stropkova - 
Sitníkov. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. 

Taktiež ďakujeme MUDr. Khwajovi a nemocničnému 
personálu vo Svidníku za jeho starostlivosť. 

S láskou spomína manželka Julka, dcéra Marcela, 
synovia Paľo a Robo s rodinou. 

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal. 
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ. 
Dňa 26. júla uplynú dva roky, čo nás opustila naša 

drahá milovaná manželka, mamka a babka Helena 
Komišáková z Makoviec. Kto ste ju poznali, venujte jej 
modlitbu. 

Manžel Michal, dcéry Ľuba a Naďa s rodinami. 

Spomienka
29. júla uplynú štyri roky od smrti nášho drahého 

Igora Lehockého zo Stropkova. Tento smutný deň si pri-
pomenieme na spomienkovej svätej omši. 

Smútiaca rodina

Spomienka
S nádejou na stretnutie vo večnosti sme si 30. júla 

2011 pripomenuli 5. výročie smrti milovaného manže-
la, otca a dedka Andreja Senaja. Za jeho láskavé srdce 
nech mu večné svetlo svieti.

S veľkou vďakou na neho v modlitbách spomína 
manželka a deti s rodinami.

Imrich Makó sa holí raz ročne - na MDŽ
Jedno anglické príslovie hovorí, 

že muž bez fúzov je ako čaj bez cuk-
ru. Páni s takouto mužskou ozdobou 
boli kedysi považovaní za 
excentrických, umelecky 
založených, samotár-
skych, čudných a veľmi 
odlišných od bežného, 
akademického, tvorivé-
ho a profesionálneho 
typu človeka. Na druhej 
strane boli fúzy a brada 
spájané s vážnosťou, reš-
pektom a dôstojnosťou. 
Každopádne muž s bo-
hatým porastom tváre 
budí pozornosť na kaž-
dom kroku. Stropkovčan 
Imrich Makó st. sa má 
v tomto smere ozaj čím 
pochváliť. Jeho husté 
prešedivelé fúzy a boha-
tá brada kontrastujúca 
s opálenou pokožkou už zďaleka 
priťahujú pohľady okoloidúcich. 
„Fúzy som si začal pestovať v roku 

1979, teda v čase, keď som skončil 
základnú vojenskú službu a bradu 
niekedy po roku 1980. Tá vyzerala 

v minulosti inak, pretože som ju 
menil podľa nálady,“ opísal zrod 
fúzatej story. Dĺžku svojho mužného 

porastu síce nikdy nemeral, ale pre-
zradil, že posledné tri roky sa holí 
len raz za 365 dní. „Krátko pred 

8. marcom navštívim 
holičku a tá ma oholí 
holiacim strojčekom 
nastavenom na prvom 
stupni. Inak sa mo-
jej brady za celý rok 
nikto nedotkne. Žiletky 
nepoužívam vôbec.“ 
I. Makó ozrejmil, prečo 
zhadzuje svoju mužskú 
ozdobu práve začiat-
kom marca. „Týmto 
gestom vzdávam úctu 
svojej manželke. Pred 
8. marcom sa dám 
oholiť, kúpim kyticu, 
čokoládu Milka, preto-
že aj manželka sa volá 
Milka, a idem jej za-
blahoželať.“ Zaujímalo 

nás, ako sa o hustú okrasu svojej 
tváre stará. „Jedinou nevýhodou je, 
že si musím fúzy a bradu umývať 

vodou a mydlom aj šesťkrát den-
ne, navyše si ju musím každý večer 
dôkladne vyčesať. Pri konzumácii 
tekutých pokrmov si ju musím po 
každom súste utrieť papierovým 
obrúskom. Inak som si zvykol a môj 
porast mi vyhovuje.“ Imrich Makó 
nie je členom žiadneho klubu zdru-
žujúceho pánov s bohatou ozdo-
bou tváre, ale obdivuje nositeľov 
rekordných fúzov a brád. „Chlapa s 
najdlhšími fúzmi aké som doposiaľ 
na Slovensku videl, som stretol v 
jednej pivárni v Leviciach. Bola to 
nádhera.“ 

Najviac reakcií na svoj zjav za-
znamenáva paradoxne až vtedy, keď 
sa oholí. „Ľudia sú na mňa zvyknutí 
ako na fúzača a bradáča. Keď sa 
oholím, nespoznávajú ma,“ smeje 
sa. Na otázku, či neuvažoval o tom, 
že sa svojej mužnej okrasy vzdá na-
dobro, reagoval: „V žiadnom prípa-
de. Takto mi to vyhovuje. Ja totiž 
holenie neznášam.“

-ada-

V lete sa zvyšuje riziko črevných a žalúdočných problémov
V období leta sa zvyšuje riziko 

črevných ochorení, ktoré sa prejavu-
jú nechutenstvom, zvracaním, bo-
lesťami brucha a hnačkami, niekedy 
aj zvýšenou teplotou. Ide o najčas-
tejšie príznaky ochorenia tráviaceho 
ústrojenstva - žalúdka a čriev. Podľa 
MUDr. Ingrid Senajovej z Oddelenia 
epidemiológie

RÚVZ Svidník môže byť na príči-
ne niektorá z radu tzv. alimentárnych 
nákaz. „Ide o mikroorganizmy, kto-
ré sa do tela dostávajú konzumá-
ciou potravín. Najčastejším ochore-
ním sú salmonelózy. Riziko nákazy 
sa zvyšuje pri chybách pri výrobe, 
skladovaní či pri opakovanom zo-
hrievaní potravín. Najčastejším 
faktorom prenosu nákazy sú vajcia 
a jedlá z nich pripravené, preto je 
dôležité dostatočne dlho tepelne 
upravovať jedlá z vajec, vyhýbať sa 
potravinám, do ktorých sa pridá-
vajú surové vajcia. Ak sa potraviny 
nekonzumujú hneď a chceme ich 
skladovať, je potrebné ich rýchlo 
schladiť a uložiť do chladničky a pri 
opätovnom použití opäť dostatoč-
ne zohriať aspoň na teplotu 70° C, 
aby sme zabránili riziku ochorenia. 
Nie každá potravina, ktorej zložkou 
sú aj vajcia, musí byť kontamino-
vaná. Napriek tomu sa pri týchto 
potravinách musíme správať rov-
nako obozretne,“ upozornila. 

Podobná baktéria, ktorá sa však 
v potravinách až tak často nemnoží, 
ale prežíva v nich, je kampylobakter, 
ktorý spôsobuje tzv. kampylobak-
teriózu. Najčastejšie sa nachádza 
v hydinovom mäse. Ďalším letným 

rizikom je dyzentéria (šigelóza, 
úplavica), nazývaná aj choroba špi-
navých rúk. Toto ochorenie sa pre-
náša kontaktom s chorým, rukami, 
predmetmi bežnej potreby, konta-
minovanými potravinami, vodou, 
prípadne muchami. Takýto prenos 
je typický pre oblasti s nízkym hy-
gienickým štandardom. Dyzentéria 
sa môže šíriť aj koreňovou zeleninou 
alebo neumytým ovocím. Aj keď je 
hnojenie ľudskými exkrementmi 
zakázané, nie vždy sa tento zákaz 
rešpektuje, preto je dôležité dbať 
na dôkladné umývanie ovocia a ze-
leniny a tak minimalizovať riziko ší-
renia veľmi nákazlivého ochorenia. 
„Podobným spôsobom sa šíri aj žl-
tačka typu A. Hovorí sa jej tiež cho-
roba špinavých rúk. Najčastejšie 
postihuje deti v predškolskom 
a školskom veku. Nespôsobuje ju 
baktéria, ale vírus prenášajúci sa 
z človeka na človeka. So žltačkou 
typu A sa môžete stretnúť kdekoľ-
vek a k nákaze môže dôjsť naprí-
klad priamym kontaktom s chorou 
osobou (podaním ruky), nepria-
mym kontaktom, teda znečistený-
mi predmetmi (kľučky na dverách, 
klávesnica počítača, telefón, tyč 
v dopravnom prostriedku, spoloč-
né hračky, používaním spoločného 
WC), požitím kontaminovaných 
potravín a vody, jedením spoločnej 
desiaty, pitím z jednej fľaše alebo 
pohára,“ vysvetlila MUDr. Senajová 
a dodala, že úspech boja proti ali-
mentárnym nákazám a ich šíreniu 
závisí predovšetkým od zdravotnej 
uvedomelosti ľudí a od dodržiavania 

hygienických zásad. „Je potrebné 
dbať na prísne dodržiavanie zá-
sad osobnej hygieny, hygieny rúk 
(umývanie mydlom), stravovania 
a stolovania predovšetkým v ko-
lektívnych zariadeniach. Dôležité 
sú tiež sanitárne opatrenia ako 

zabezpečenie nezávadnej pitnej 
vody a potravín, správna likvidá-
cia odpadu, ničenie hmyzu.“ Počas 
minulého leta nezaznamenal RÚVZ 
Svidník v okresoch Stropkov a Svidník 
žiaden epidemický výskyt ochore-
ní spôsobený potravinami. -ada-
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Stropkovské Spektrum založil pred dvadsiatimi rokmi nebohý Ján Bzdil ml.
J. Bzdil st.: „Vtedy asi nikto netušil, že tieto noviny budú vychádzať dodnes.“

Prvé Stropkovské Spektrum uzrelo svetlo sveta v júni 1991. Vtedajší 
primátor Michal Polák pretavil víziu mestských novín do reality. Vôbec pr-
vým redaktorom najskôr osemstranového občasníka, neskôr dvojtýždenní-
ka a napokon týždenníka, bol nebohý Janko Bzdil. Mladý, ani nie 22-ročný 
talentovaný absolvent gymnázia začal Stropkovské Spektrum tvoriť takpo-
vediac na kolene. Stál za celým procesom od písania článkov až po výsled-
nú podobu tohto tlačeného média. Vôbec prvé vydanie ponúkali čitateľom 
Jankove mladšie sestry na námestí SNP. Niektorí ľudia si ho kúpili, ďalší 
reagovali skôr pobavene alebo ironicky. V tej dobe zrejme nikto nepočítal 
s tým, že Stropkovské Spektrum bude vychádzať nasledujúcich dvadsať ro-
kov. Pri príležitosti okrúhleho výročia sme o rozhovor požiadali Jankovho 
otca, pána Jána Bzdila st.

Spomínate si ešte na dobu, keď 
váš syn noviny zakladal? 

Prvé Stropkovské Spektrum 
vyšlo niekedy v júni 1991, krát-
ko pred 22. narodeninami 
môjho syna. Tie osla-
voval 18. júla 1991. 
Janko bol zamest-
nancom MsÚ 
Stropkov a mal 
na staros-
ti mestské 
noviny. Od 
d e t s t v a 
mal vrelý 
vzťah k li-
t e r a t ú r e 
a k literár-
nej tvorbe. 
Písal básne, 
p ov i e d k y, 
tejto záľube 
sa venoval aj 
počas štúdia 
na gymnáziu. 
Nevenoval som 
tomu veľkú pozor-
nosť, vnímal som to 
ako jeho koníček, preto-
že som v jeho literárnej tvor-
be nevidel veľkú perspektívu. Po 
skončení gymnázia chcel ísť študo-
vať dramaturgiu, ale keďže maturo-
val v totalitnom roku 1987, nedostal 
sa na vysokú školu ani na prvý, ani 
na druhý pokus. Keďže sa chcel živiť 
tým, čo ho baví, teda písaním, zalo-
žením Stropkovského Spektra sa mu 
splnil jeden veľký sen. Noviny založil, 
celé ich písal, ako redaktor pracoval 
približne dva roky, ale vzhľadom na 
nízke finančné ohodnotenie bol nú-
tený prácu zmeniť. Písaniu, najmä 
básní, sa však venoval aj naďalej. 

Janko tvoril celé noviny, ktoré 
vtedy vychádzali na ôsmich stra-
nách. Úctyhodný výkon...

Sám som sa divil, ako to zvládal. 
Pracoval dňom i nocou, v redak-
cii aj doma. Preňho neexistovala 
osemhodinová pracovná doba, on 
pre tie noviny žil. Samozrejme, mal 
okolo seba ľudí, ktorí mu pomáhali. 
Pod vznik novín sa podpísal vtedajší 

primátor Michal Polák, Jankovi veľ-
mi pomáhal aj pán Jozef Šimko, pán 
Martin Rusin a mnohí ďalší. 

Uvedomujete si, že noviny, kto-
ré váš syn založil, majú už 

dvadsať rokov?
Som veľmi 

prekvapený, že 
tie noviny pre-

trvali už dve 
desaťročia. 
A verím, že 
Janko by 
sa určite 
tešil tiež. 
A možno 
sa aj teší. 
Keď si člo-
vek uve-
domí, že 
toto doká-
zal mladý, 

len 21-roč-
ný chlapec 

s gymnaziál-
nym vzdelaním, 

znie to až neuve-
riteľne. Pred dvad-

siatimi rokmi som tým 
novinám neprikladal až takú 

váhu, mal som pocit, že ich tvorbou 
sa nemôže uživiť. A už vôbec by mi 
nenapadlo, že tu budú dodnes. Ani 
pre nás, rodičov, to nebolo ľahké 
obdobie, pretože sme sa obávali 
prípadného synovho nezdaru. Nikdy 
som mu to síce nepovedal, ale bál 
som sa toho možno viac ako on. 
Dnes môžem povedať, že ma napĺňa 
hrdosťou fakt, že Janko stál pri zrode 
Stropkovského Spektra. 

Prvé číslo roznášali po 
Stropkove kamelotky - vaše dcéry. 
Neskôr sa Stropkovské Spektrum 
začalo predávať v novinových stán-
koch a stálo dve koruny. Za dvadsať 
rokov prešlo viacerými zmenami. 
Ako vnímate tieto noviny dnes? 

K Stropkovskému Spektru mám 
stále v určitom zmysle osobný vzťah, 
pravidelne ho čítam a myslím si, že 
je to regionálny týždenník na dobrej 
úrovni. 

17. septembra 1993 váš syn 

tragicky zahynul pri dopravnej 
nehode... 

Bolo to dva roky aj niečo po 
tom, čo založil noviny. V tom čase 
už nepracoval ako novinár, pretože 
v Prahe vyhral konkurz pre jednu 
švédsku firmu. Ako som však spomí-
nal, písaniu sa venoval naďalej. 

Janko bol veľmi všestranný 
mladý človek, mal veľa záujmov. Čo 
okrem písania ho bavilo?

Prácu v Prahe získal aj preto, že 
pomerne dobre ovládal angličtinu. 
Miloval tiež cestovanie, precestoval 
celú Európu. Jeho vášňou bolo aj 
bicyklovanie. Na bicykli prebrázdil 
Slovensko, ale napríklad aj Rakúsko. 

Aký to bol človek?
Mne ako otcovi sa to hodno-

tí veľmi ťažko, lebo každý milujú-
ci rodič vníma svoje dieťa kladne. 
Ale snažili sme sa deti vychovávať 
k slušnosti a čestnosti. Vštepovali 
sme im, že najvyšším a najuniverzál-
nejším zákonom je Božie Desatoro. 
Nikto z našej rodiny sa nikdy nijako 
politicky neangažoval, nikto ne-
bol príslušníkom žiadnej politickej 
strany. Janko bol taký, akí zvyknú 

byť novinári. Mal rád voľnosť, ne-
závislosť, slobodu myslenia, mal 
rád ľudí, rád s nimi komunikoval. 
Bol to veselý a optimistický chlapec 
otvorený svetu. Jeho slobodnej duši 
a mysleniu veľmi vyhovovalo, že pa-
dol socializmus. Miloval cestovanie 
a spoznávanie nových ľudí a krajín. 
Cestovateľskú vášeň zdedil zrejme 
po mne, alebo po mojom otcovi. 

Pamätáte si na nejaké konkrét-
ne články zo synovho pera, ktoré 
vás zaujali obzvlášť?

Nie, na konkrétne články si ne-
pamätám, ale viem, že Janko nemal 
problém napísať pravdu za každých 
okolností. Aj vtedy, keď nebola kaž-
dému príjemná. Snažil sa o čo naj-
väčšiu objektivitu, nebál sa písať 
skutočné fakty, nikdy pred nikým 
neohol chrbát. Bol to veľmi úprim-
ný, priamy človek, a tiež šikovný 
a talentovaný novinár. 

16. februára 2007 udelili za-
kladateľovi Stropkovského Spektra 
Jánovi Bzdilovi ml. Cenu Mesta 
Stropkov za zásluhy o vznik a za-
loženie týždenníka Spektrum in 
memoriam.   -ada-

Stropkovské Spektrum 
vychádza už 20 rokov

V jednom z prvých vydaní 
Stropkovského Spektra v roku 1991 
vyjadril vtedajší primátor a jeden zo 
zakladateľov novín Michal Polák pre-
svedčenie, či skôr želanie, aby noviny aj 
vzhľadom na neľahkú ekonomickú situá-
ciu v regióne prežili rok 2000. Dnes je to 
o jedenásť viac a nám napadá len jedno 
želanie, aby Stropkovské Spektrum bolo 
aj naďalej obľúbeným spoločníkom oby-
vateľov nášho mesta a okresu a na trhu 
zotrvalo aj ďalších, minimálne dvadsať 
rokov. Aj keď od svojho vzniku prešla 
redakcia viacerými zmenami, každý z re-
daktorov či šéfredaktorov prispel veľkou 
mierou k tomu, že v roku 2011 môže 
Stropkovské Spektrum osláviť dvadsať 
rokov. Pri tejto príležitosti si pripomeň-
me chronológiu vývoja našich novín 
a personálne obsadenie redakcie. 

Prvé vydanie vyšlo 21. júna 1991. 
Ako šéfredaktor bol v jeho tiráži uvedený 
vtedajší primátor Ing. Michal Polák, jeho 
zástupcami boli Ing. arch. Marko Vateha 
a Ján Bzdil. Od druhého vydania už viedol 
redakciu J. Bzdil, M. Polák sa stal predse-
dom redakčnej rady. Ďalším zástupcom 
šéfredaktora sa krátko po vzniku novín 
stal Martin Rusin a v roku 1993 pôsobil 
aj ako šéfredaktor. V decembri toho is-
tého roka ho vo funkcii vystriedal Ing. 
Peter Barilla, ktorý redakciu viedol až do 
augusta 2003. V tom čase došlo k zmene 
vydavateľa, keď mesto Stropkov z dôvo-
du finančnej záťaže vyplývajúcej z vy-
dávania novín prenechalo vydavateľské 
práva spoločnosti Spektrum Stropkov, 

s.r.o., ktorá Spektrum vydáva dodnes. 
Nový vydavateľ vymenoval za šéfredak-
tora Mgr. Viliama Jobka, ktorého v roku 
2006 vystriedal Peter Novák. 

Od roku 1994 pôsobila ako re-
daktorka Spektra Margita Gajdošová, 
neskôr doplnil redakčný kolektív Mgr. 
Viliam Jobko. V roku 1997 nastúpil do 
redakcie Pavol Sivák. Po jeho odchode 
v roku 1998 pôsobila ako redaktor-
ka Janette Bedroňová. Od roku 2002 
pracovala v novinách redaktorka Klára 
Spišáková. V závere roka 2003 nastúpila 
do redakcie Andrea Stupáková. Športové 
spravodajstvo zabezpečuje od roku 2005 
Imrich Makó.

Noviny vychádzali počas prvých 
troch rokov ako občasník MsÚ, od roku 
1994 boli v predaji už každý týždeň a vy-
chádzali v rozsahu 8 až 12 strán. V roku 
2004 sa rozsah zvýšil na 16 až 20 strán. 
V auguste roku 1996 (po vzniku okresu 
Stropkov) vypadol z názvu novín prívlas-
tok Stropkovské s odôvodnením, že nej-
de len o noviny mesta, ale celého novo-
vzniknutého okresu. 3. mája 2010 sme 
sa vrátili k pôvodnému názvu. 

Spoločnosť Spektrum Stropkov, 
s.r.o., sa s osvedčeným modelom novín 
rozhodla expandovať aj do susedného 
okresu. 19. apríla 2011 vyšlo prvé vyda-
nie regionálneho týždenníka obyvateľov 
okresu Vranov nad Topľou s názvom 
Vranovské Spektrum. Šéfredaktorom 
mladšieho súrodenca Stropkovského 
Spektra je Imrich Makó. 

Redakcia
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Spoveď matky drogovo závislého syna
„Vykašlite sa na predsudky a mienku okolia! 

Bojujte za život svojho dieťaťa!“
Do redakcie prišla sympatická pani a začala trochu váhavo: „Neviem, 

ako vám to povedať. Možno si budete myslieť, že je to blbosť, čo vám teraz 
poviem, ale ja si myslím, že o týchto veciach by sa malo písať. Ide o drogy. 
Chcela by som ľuďom vyrozprávať svoju osobnú skúsenosť, svoj príbeh, aby 
pochopili, že pokiaľ budeme my, rodičia, strkať hlavu do piesku, problém sa 
nevyrieši.“ Dohodli sme si stretnutie, zapli diktafón a zhovárali sa. O mla-
dých ľuďoch, o drogách, ale aj o predsudkoch a malomeštiactve, ktoré celú 
situáciu len zhoršujú. Ale nepredbiehajme...

Si matkou dvoch synov. Desať 
a šestnásťročného. Kedy a ako si 
zistila, že ten starší má problém 
s drogami? 

Asi pred rokom, keď mal pät-
násť. To ešte navštevoval základnú 
školu. Prišli určité problémy, ktoré 
väčšina rodičov dlho prehliada, 
lebo si nechcú pripustiť, že práve 
ich dieťa môže byť drogovo závis-
lé. Prvými varovnými signálmi boli 
zhoršený prospech v škole, strata 
záujmu o činnosti, ktoré dovtedy 
miloval, strata záujmu o aktívny 
život, aký dovtedy viedol. K tomu 
sa pridružili aj určité fyziologické 
príznaky, napríklad poruchy sprá-
vania, rozšírené zreničky, ale aj 
enormne dlhý spánok. Syn dokázal 
spať od štvrtej poobede do rána. 
Až neskôr, keď som sa o drogovú 
problematiku začala viac zaujímať, 
som zistila, že toto je následok 
užívania pervitínu. Človek, čo ho 
berie, dokáže fungovať v kuse bez 
odpočinku aj niekoľko dní, potom 
však nastane útlm a telo si pýta 
spánok. Veľa spánku. 

Čo si urobila ako prvé?
Nepomohlo ani presviedčanie, 

ani rozhovory, ani krik, skrátka nič. 
Tak som šla so synom na lekárske 
vyšetrenie, kde mu odobrali krv 
a tú následne testovali na drogy. 
Krvné testy potvrdili užívanie ma-
rihuany a pervitínu. 

Takže si mala čierne na bie-
lom, že tvoje podozrenia boli 
opodstatnené. Aké boli tvoje ďal-
šie kroky?

Dala som synovi ešte jednu 
šancu s tým, že keď s drogami pre-
stane, urobíme za všetkým hrubú 
čiaru. Veľmi som dúfala, že to do-
káže. Lenže ukázalo sa, že som sa 
mýlila. Tušila som to a synovi som 
povedala, že ideme znova na krv-
né testy. On mi však odpovedal, že 
je to zbytočné a rovno sa priznal, 
že s drogami neskoncoval. 

Na jednej strane skoro ešte 
dieťa závislé od drog, na dru-
hej strane milujúca matka. Kto 
nezažil, zrejme pochopí len 

veľmi ťažko.
Bola som úplne bezmocná 

a stála som pred veľmi ťažkým 
rozhodnutím. Začala som sa o dro-
govú problematiku zaujímať viac. 
A hlavne som zahodila všetky 
predsudky, kašľala som na to, kto 
čo povie, nepodstatné veci som 
odsunula nabok a všetku energiu 
som vložila do záchrany svojho 
dieťaťa. Pretože ho milujem a veľ-
mi mi na ňom záleží. Obrátila som 
sa na Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny, kde ma nasmerovali na 
sociálnych pracovníkov, ktorí sa 
venujú aj problematike drogovo 
závislých detí. Musím povedať, že 
sa s nimi fantasticky spolupracuje 
a veľmi mi pomohli pri zvládaní 
celej situácie. Aj ako úradníci, aj 
ako ľudia. 

Materinská láska je silným 
hnacím motorom, napriek tomu 
nie každá matka dokáže riešiť 
veci tak konštruktívne.

Na moje rozhodnutie urobiť 
všetko pre záchranu syna mala 
veľký vplyv jedna tragická udalosť 
v našej rodine. Prišla som o veľmi 
blízkeho človeka. Vtedy som cítila 
neskutočný žiaľ a hlavne bezmoc-
nosť akokoľvek zmeniť daný stav. 
Už vtedy som začala rozmýšľať 
inak, úplne sa mi poprevracali ži-
votné hodnoty nielen čo sa týka 
mojej rodiny, ale existencie vše-
obecne. Zistila som, že v živote sa 
počíta len to, čo človek urobí tu 
a teraz, akú stopu po sebe na tom-
to svete zanechá. Povedala som si, 
že urobím všetko, čo je v mojich 
silách, aby som synovi pomohla, 
lebo nabudúce už nemusím mať 
šancu. 

V spolupráci so sociálnymi 
pracovníkmi ÚPSVaR sa ti poda-
rilo umiestniť syna do resocia-
lizačného zariadenia Čistý deň 
v Galante. 

Bolo to veľmi ťažké rozhodnu-
tie dať syna do zariadenia pre dro-
govo závislých. Bála som sa, že ma 
znenávidí, že ma už nikdy nebude 
chcieť vidieť, že si tam niečo urobí. 

Ale inej cesty nebolo a aj napriek 
veľkej vnútornej bolesti som sa 
pre tento krok rozhodla. Jeho od-
chod do Galanty bol veľmi ťažký 
pre nás oboch. Obaja sme si prežili 
svoje. V tej dobe ma veľmi podr-
žali blízke kamarátky, ktoré ma vy-
počuli a morálne ma podporovali. 
Znamenalo to pre mňa veľmi veľa 
a vtedy som si uvedomila cenu 
skutočného priateľstva. 

Tvoj syn je v Čistom dni skoro 
rok. Ako sa mu darí? 

Z týždňa na týždeň som uňho 
videla pokrok. Úplne zmenil život-
ný štýl, myslenie. Keďže v Galante 
aj športujú, posilňujú, po fyzickej 
stránke zosilnel, je veselý a usmia-
ty. Som presvedčená, že pobyt 
v tomto zariadení má zmysel. 
V Galante pracujú odborníci, ktorí 
do svojej práce vkladajú nielen svoj 
um, ale najmä svoje srdce. Majú 
fantastický prístup k deťom, vedia 
ich motivovať. Tí ľudia sú skutočné 
osobnosti, ktoré deťom závislým 
od drog doslova vracajú ich stra-
tenú budúcnosť. Pre mňa sú práve 
oni skutočné slovenské celebrity, 
nie všetky tie figúrky z bulváru. 
Oni vytvárajú skutočné hodnoty 
a menia svet k lepšiemu. Môjho 
syna začali v tomto zariadení baviť 
aj veci, o ktorých pretým ani sám 
netušil. V minulosti chcel ísť na 
elektrotechnické učilište, ale keď-
že v zariadení si varia aj upratujú 
sami, zistil, že ho veľmi baví práca 
v kuchyni. Rozhodol sa, že nepôjde 
na elektrotechnické učilište, ale že 
sa vyučí za kuchára a bude robiť 
to, čo ho naozaj baví. 

Rozprávate sa aj o tom, že 
raz sa bude musieť do prostre-
dia, z ktorého pred rokom odišiel, 
vrátiť? 

Syn si je vedomý toho, že keď 
príde do Stropkova, bude sa mu-
sieť stretnúť aj s ľuďmi, ktorí ho 
do drog stiahli. Nedá sa totiž úplne 
izolovať. Vie len jedno. Už nikdy 
nechce žiť taký život ako predtým. 
So svojou bývalou partiou sa ne-
kontaktuje vôbec. 

Myslíš si, že teraz už chápe 
tvoje na prvý pohľad tvrdé roz-
hodnutie, dať ho do resocializač-
ného zariadenia? 

Keď užíval drogy, absolútne 
nejavil záujem o svoju rodinu, 
bolo mu všetko ukradnuté. Teraz 
si cenu rodiny uvedomuje veľmi 

intenzívne. Napriek tomu, že sa 
všetko vyvíja nad očakávanie dob-
re, obaja vieme, že ten boj ešte 
vyhratý nie je. On vie, že sa budem 
mať stále na pozore, že budem 
stále v strehu, pretože v minulosti 
úplne narušil našu vzájomnú dôve-
ru. Ale myslím si, že dnes už moje 
rozhodnutie riešiť jeho problém 
radikálne veľmi dobre chápe. 

Stále sa polemizuje o tom, 
prečo mladí ľudia drogujú, prečo 
padajú na dno. Môže za to spo-
ločnosť? Rodina? Ako to vidíš ty?

Keď sme sa na túto tému zho-
várali so synom, vysvetľoval mi, 
ako to chodí. Človek sa jednodu-
cho prispôsobí partii, chce byť 
cool, aby zapadol. Máloktorý mla-
dý človek je taký silný, aby dokázal 
povedať nie. Pohyboval sa skrátka 
v partii, ktorú rešpektoval a chcel 
zapadnúť. Potom prišla závislosť, 
jemu bolo dobre, tak mu to vyho-
vovalo a už ani nevidel dôvod vy-
maňovať sa z toho kolotoča. 

Nemala si snahu zistiť, kto 
tvojho syna stiahol na dno?

Nie, ostatných neriešim, pre-
tože majú svojich rodičov. Navyše, 
v drogovom biznise lietajú veľké 
peniaze, platia tam tvrdé pravi-
dlá. Bála som sa o syna aj v tomto 
zmysle. 

Stropkov je zaplavený dro-
gami, mladí ľudia k nim majú 
pomerne ľahký prístup. Počet zá-
vislých narastá. Vidíš ty osobne 
nejaké východisko z tejto patolo-
gickej situácie? 

Najdôležitejšie je, aby ľudia 
prestali pred týmto problémom 
zatvárať oči. Drogy sú tu veľmi 
rozšírené, lenže ľudia to nechcú vi-
dieť. Viem o prípadoch, keď chceli 
sociálni pracovníci pomôcť drogo-
vo závislým deťom, ale ich rodi-
čia pomoc odmietli. Jednoducho 
poprú, že ich dieťa má problém. 
Dôvod? Boja sa, čo by na to po-
vedalo okolie. Radšej závislosť 
svojho dieťaťa tutlajú. Na mienke 
okolia im totiž záleží viac, ako na 
živote a zdraví vlastného potom-
ka. Myslím si, že veľký podiel viny 
na celkovej situácii nesú práve 
rodičia. Keby všetci pristupovali 
k problému zodpovedne, drogy by 
v Stropkove nemali šancu. Možno 
by bolo veľa mladých ľudí v zaria-
deniach pre drogovo závislých, ale 

(Pokračovanie na strane 7.)
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Spoveď matky drogovo závislého syna
veľkú časť z nich by sa podarilo 
z drogového pekla dostať. Poznám 
rodičov, ktorí tvrdia, že keby ich 
dieťa padlo na dno, alebo by nie-
čo vyviedlo, tak ho rovno vyhodia 
na ulicu. Čo je toto za prístup? 
Veď je to ich vlastná krv, ich die-
ťa! Stropkov je malé mesto, ľudia 
sú tu zaťažení malomeštiackymi 
predsudkami, ktoré narobia viac 
škody ako úžitku. Na jednej stra-
ne sa Stropkovčania považujú za 
silne veriacich, na druhej strane tu 
vládne neskutočné pokrytectvo, 
odsudzovanie a predsudky. Toto je 
len na škodu veci. Keď si tento člá-
nok prečíta nejaký mladý človek, 
možno sa nad ním len pousmeje. 
Presne tak vnímal podobné veci 
aj môj syn. Dnes sa na svet pozerá 
úplne inak. Predpokladám, že na 
tento rozhovor budú aj negatívne 
reakcie, napriek tomu apelujem 
na ľudí, aby pomohli svojim deťom 
riešiť problém s drogami. Nech sa 
vykašlú na predsudky, ohováranie, 
odsudzovanie a nech bojujú za 
šťastie svojej rodiny. Pretože drogy 
dostanú na dno nielen samotného 
závislého, ale aj celú jeho rodinu. 

Asi ako každá matka, ktorá 

má nejaký problém s dieťaťom, aj 
ty si uvažovala o tom, kde si uro-
bila chybu...

Samozrejme. Niekedy som si 
myslela, že keď deti materiálne 
zabezpečím, že to stačí. Ale už 
dávno som pochopila, že to tak 
nie je. Dnes by som veľa vecí ro-
bila inak. Menej času by som ve-
novala práci, podnikaniu a viac by 
som ho strávila so svojimi deťmi. 
Aj napriek tomu, že by možno po 
materiálnej stránke neboli až tak 
dobre zabezpečené. Ale pocity 
viny nikomu nepomôžu. Jediné, čo 
môžem urobiť, je snažiť sa robiť tu 
a teraz to najlepšie a najsprávnej-
šie, čo dokážem. Keď bol syn na-
posledy doma na návšteve, kosil 
trávu, umýval auto, pýtal si prácu, 
bol veľmi aktívny a činorodý. Prišlo 
mi smutné a kruté, že k týmto ná-
vykom som ho nedokázala doviesť 
už oveľa skôr ja sama. Že musel 
prejsť všetkými tými skúsenos-
ťami, kým prišiel na to, v čom je 
zmysel života. 

Čo si myslíš o činnosti štátnej 
a mestskej polície? Tieto zložky 
majú boj s drogami priamo v ná-
plni práce... 

Policajti sú tiež len ľudia, tiež 

(Dokončenie zo strany 6.) majú svoje rodiny. A keď sa im za-
čne nejaký drogový díler vyhrážať, 
ohrozovať ich alebo ich rodinu, 
stále uprednostnia rodinu. Je to 
ľudské a pochopiteľné. Vôbec sa 
im nedivím, že sa v takýchto prípa-
doch boja zakročiť. Chorý je celý 
systém v tomto štáte. 

Takže si presvedčená, že 
hlavná zodpovednosť leží na 
rodičoch?

Áno, sú to naše deti, my sme 
tu na to, aby sme ich uchránili. Je 
to ťažké, ale je to tak. Najväčšiu 
zodpovednosť nesie stále rodič. 
Do drog môže spadnúť aj dieťa 
vyrastajúce v harmonickej rodine, 
také, ktorému sa rodičia po kaž-
dej stránke venujú. Príde puberta, 
partia... A drogy sú všade. Je na ro-
dičovi, aby problém identifikoval 
a riešil. V redakcii Stropkovského 
Spektra nechávam kontakt na 
seba. Pokiaľ sa ktorýkoľvek rodič 
rozhodne pomôcť svojmu dieťaťu 
z drogového pekla, rada poradím, 
pomôžem. Veľa ľudí sa ma pýtalo, 
či sa to celé nedalo riešiť inak, či 
som musela dať syna do resocia-
lizačného zariadenia. Na druhej 
strane mi sociálny pracovník, ktorý 
mi po celý čas pomáhal povedal, 

že som urobila to najlepšie, čo 
som mohla. Apelujem na rodičov. 
Neustúpte a bojujte za svoje deti!

Myslíš si, že ľudia majú dosť 
sily odolať tlaku okolia?

Som presvedčená, že pokiaľ si 
utriedia životné hodnoty a obrátia 
sa na odborníkov, ktorí im ochot-
ne a radi pomôžu, a najmä, pokiaľ 
odhodia predsudky a vykašlú sa na 
to, kto o nich čo hovorí, tak áno. 

Ľudia, ktorí tak radi súdia 
a odsudzujú iných, by si mali uve-
domiť, že nikto z nás nemá ľahký 
život, každý rieši svoje problémy. 
A pokiaľ nedokážu inému pomôcť, 
nech aspoň neposudzujú a neod-
sudzujú. Skôr by mali pochopiť 
trápenie druhého, nie sa vyvyšo-
vať a súdiť. Mimochodom, drogy 
sa týkajú každého z nás. Drogovo 
závislý môže byť váš súrodenec, 
vaše dieťa, vaše vnúča...

Uvedomuješ si, že si dokázala 
niečo, čo v takom malom mes-
te, ako je Stropkov, dokáže len 
málokto? 

Toto si dovolím uvedomiť, až 
keď si budem istá, že syn je za vo-
dou, že žije šťastný a zodpovedný 
život. Vyhrali sme jeden boj. Ale 
vyhrali sme aj celú bitku? -ada-
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Odpustová slávnosť s tromi historickými míľnikmi
Tohtoročný stropkovský 

odpust sa veľkými písmena-
mi zapíše do histórie mesta 
a jeho obyvateľov. Od 11. mája 
1669, kedy bolo v Stropkove 
na žiadosť tunajších veriacich 
založené Bratstvo svätého ška-
puliara, ako prvé na Slovensku, 
sa v meste udialo viacero vý-
znamných cirkevných udalostí 
a uplynulá odpustová slávnosť 
bola jednou z nich. Tunajší pút-
nický kostol bol povýšený na 
Sanktuárium – Svätyňu. „Takýto 
začiatok odpustu, ktorý je záro-
veň jeho vyvrcholením, sme tu 
ešte nemali. Oddnes tu máme 

sanktuárium. Plne si uvedo-
mujem, že je to pre nás nielen 
veľké vyznačenie, ale aj veľký 
záväzok. Pre nás nastáva nový 
sôsob kresťanského života. 
Chceme byť hodní toho, aby tá 
perla, ktorá tu bola daná, bola 
na správnom mieste. Keďže je 
to diecézne sanktuárium, všetci 
tu máte tiež svoj domov,“ poďa-
koval pri príležitosti štvrtkového 
vyhlásenia tunajšieho chrámu 
za Svätyňu dekan Ján Švec Bilý. 
Na slávnosti osobitne privítal 
arcibiskupa Bernarda Bobera 
a ďalších významných zástup-
cov duchovného života, ako 

aj zástupcov mesta. Osobitné 
poďakovanie adresoval prof. 
Petrovi Zubkovi za pomoc pri 
koncipovaní žiadosti o povýše-
nie chrámu na Sanktuárium. 
„Vzhľadom na 
stáročnú ma-
riánsku úctu 
v tomto mes-
te som chcel 
pre Stropkov 
a jeho chrám 
niečo uro-
biť. Zvažovali 
sme, že po-
ž i a d a m e 
o udelenie 
titulu bazi-
lika minor, 
no v tomto 
prípade musí 
dať takémuto 
kroku požeh-
nanie sám 
pápež a na 
Slovensku je 
mnoho vý-
z n a m n ý c h 
c h r á m o v , 
p o ž i a d a l i 
sme o šta-
tút Svätyne 

– Sanktuária. Na Slovensku je 
to prvý takýto chrám. Nejde len 
o samotný titul, mojou úlohou 
bude teraz štatút Sanktuária aj 

(Pokračovanie na strane 9.)

Prof. Václav UhlířJozef kardinál Tomko
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Doprava na festival v Mikovej zdarma
Rozpis autobusov

Organizátori XX. ročníka Mikovského festivalu oznamujú, že pre 
všetkých návštevníkov, ktorí plánujú prísť na podujatie, je pripravená ky-
vadlová doprava zdarma. 

Rozpis spojov a zastávok: (spoj súkromného dopravcu JOMI - p. Šak) 
Sobota 30. júla: Z autobusovej stanice Stropkov: o 16.00 hod., 

17.00 hod. a 19.00 hod.
Zastávky: Stropkov (3 x t. j. stanica SAD, zastávka oproti Slovenskej 

sporiteľni, ul. Chotčanská), zastávka Krušinec (1 x pri hlavnej ceste), Chotča 
(2 x autobusové zastávky ), Bukovce (2 x autobusové zastávky), Makovce 
(2 x zastávky), Havaj (2 x zastávky), Malá Poľana – otočisťe. 

Nedeľa 31. júla: Z autobusovej stanice Stropkov: o 14.00 hod., 16.00 
hod. Zastávky: Stropkov (3 x t. j. stanica SAD, zastávka oproti Slovenskej 
sporiteľni, ul. Chotčanská), zastávka Krušinec (1 x pri hlavnej ceste), Chotča 
(2 x autobusové zastávky), Bukovce (2 x zastávky), Makovce ( 2 x zastávky), 
Havaj (2 x zastávky), Malá Poľana – otočisťe. 

Všetci návštevníci ste srdečne vítaní!

Na základe žiadosti obce Miková, ako jedného z hlavných organi-
zátorov 20. ročníka Mikovského festivalu rusínskej kultúry, bude v čase 
jeho konania (30. 07. 2011 - sobota od 14.00 hod. do 06.00 hod. rána 
a 31. 07. 2011 – nedeľa od 12.00 hod. do 23.00 hod.) zrealizovaná miestna 
úprava premávky na ceste PSK III/575 4 v jej prieťahu obcou Malá Poľana 
a Miková. Dôvodom je predpokladaný príchod veľkého počtu návštevníkov 
na osobných automobiloch a s tým spojených nárokov na parkovacie a od-
stavené plochy. Preto v uvedenom čase bude na ceste odsadené prenosné 
dopravné značenie, na základe ktoré sa hlavná cesta v prieťahu obcami 
Malá Poľana a Miková (v smere príchodu od Havaja) stane pre motoro-
vé vozidlá jednosmernou s možnosťou pozdĺžneho parkovania pri pravej 
krajnici. V smere od obce Staškovce bude cesta III/575 4 tesne pred vjaz-
dom do obce Miková uzatvorená s možnosťou parkovania na priľahlom 
provizórnom nespevnenom parkovisku. Vzhľadom na pomerne väčšiu pe-
šiu dochádzkovú vzdialenosť do areálu festivalu z uvedenej odstavnej plo-
chy, odporúčame návštevníkom voliť príjazd cez Malú Poľanu. Organizovať 
a usmerňovať cestnú premávku budú zároveň aj príslušníci polície, SBS 
a označená organizačná služba. Preto žiadame návštevníkov festivalu, aby 
im uľahčili ich prácu a rešpektovali ich pokyny. Týmto opatrením bude 
(v prípade potreby) zabezpečený priebežný prístup záchranných, hasič-
ských a bezpečnostných zložiek do obce Miková počas konania slávnosti. 

Ing. Zápotocký
ObÚ pre CD a PK v Stropkove

Festival v Mikovej so zmenami 
v organizácii dopravy

Odpustová slávnosť s tromi historickými míľnikmi

realizovať. Dôstojne uskutoč-
ňovať rôzne prednášky, kázne, 
udeľovať sviatosti, sláviť litur-
giu. A ako rektor svätyne byť 
veriacim k dispozícii viac ako 
doteraz,“ priblížil hlavný motív 
pre povýšenie kostola J. Švec 
Bilý. Sanktuárium je nový štatút 
doterajšieho farského kostola. 
Okrem toho rozlišuje cirkev filiál-
ne kostoly na dedinách, kláštor-
né kostoly, katedrály, v sídlach 
biskupstiev, chrámy s titulom 
bazilika minor a v Ríme sú štyri 
hlavné baziliky.

Ďalším historickým medzní-
kom v rámci odpustu, na ktorom 
sa zúčastnili tisícky pútnikov, 

(Dokončenie zo strany 8.) hostia z Poľska a vyše 
stovka kňazov bolo 
sobotné slávnostné 
posvätenie nového or-
ganu. Nádherný kon-
cert na tomto vzneše-
nom nástroji následne 
odohral významný 
český organológ prof. 
Václav Uhlíř, ktorý si 
vyslúžil neutíchajúci 
potlesk stropkovské-
ho publika. „Do treti-
ce sa nám historickej 
pocty dostalo tým, že 
slávnostnú nedeľnú svätú omšu 
celebrovala Jeho Eminencia 
Jozef kardinál Tomko, eme-
ritný prefekt Kongregácie pre 

evanjelizáciu národov. 
V histórii mesta to bolo 
prvýkrát, keď sa tu zú-
častnil takýto vysoký 
cirkevný hodnostár,“ 

povedal J. Švec Bilý. 
V závere slávnostnej 
bohoslužby udelil 
otec kardinál strop-
kovským pútnikom 
apoštolské požehna-
nie pápeža Benedikta 
XVI.  - n p -

Foto: Ing. A. Hričan
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TUNING ZRAZ Svidník oslavuje šancou vyhrať v tombole auto
TUNING ZRAZ Svidník oslávi 

v roku 2011 prvé jubileum, pre-
tože od 12. do 14. augusta budú 
brány letiska pre tuningových 
nadšencov otvorené už piatykrát. 
Ako priznal generálny manažér 

TUNING ZRAZu Tomáš Kromka, 
v roku 2007 vznikla myšlienka pri-
praviť práve tento typ podujatia 
pod Duklou spontánne, no keďže 
záujem verejnosti o tuningovú 
fantáziu prekvapil, postupne sa 
zrazy vo Svidníku katapultova-
li medzi najväčšie na Slovensku. 

„Základným predpokladom pre 
organizovanie akýchkoľvek mo-
toristických podujatí je vhodný 
priestor a na svidníckom letisku 
sme získali naozaj komfortnú plo-
chu. Navyše v okolí je dostatok 
miest na parkovanie, či kempo-
vanie. Z roka na rok sme sa snaži-
li zvyšovať úroveň a myslím si, že 
ľudia, ktorí nás navštívili, si vždy 
odniesli nové zážitky, pričom prá-
ve pozitívne reakcie verejnosti 
nás motivujú k tomu, aby sme sa 
konštantne posúvali ďalej,“ uvie-
dol Tomáš Kromka. 

Svidnícky zraz si získal priazeň 
návštevníkov vďaka tuningovým 
šperkom vybrúseným od vizuál-
nych inovácii majiteľov aut, cez 

technickú kreativitu až po ich 
rýchlosť a silu. Ani tento rok ne-
budú v ponuke chýbať neónová 
show, nočná jazda mestom a súťaž 
o najkrajšie auto zrazu. Adrenalín 
rozpália kaskadéri z českého Crazy 

Day Teamu a jazdci prevedú svoje 
zručnosti v slalome a V-max 1 000 
m. Absolútnou novinkou na svid-
níckej trati bude Slovenský pohár 
v šprintoch. „Sme naozaj radi, 
že sme sa dohodli so Slovenskou 
šprintérskou asociáciou a ten-
to rok aj my privítame našich 

najlepších šprintérov. Pravidelní 
účastníci zrazu sa však nemusia 
obávať, že by sa pre nich nena-
šiel priestor, kde by mohli ukázať 
silu svojich aut. Práve naopak, 
na štart sa môžu postaviť všetci, 
čím môže dôjsť k zaujímavým 
konfrontáciám. Veríme teda, že 
o atraktívne súboje nebude núdza 
a všetci si prídu na svoje,“ zdôraz-
nil konateľ spoločnosti TUNING 
ZRAZ s. r. o. Marek Biskup. 

Okrem tuningových vychy-
távok si organizátori dali záležať 
tiež na sprievodnom programe, 
v ktorom vystú-
pia Metropolis, 
Nocadeň, Ego, 
Bon Jovi revival 
či Pavol Petrik & 
Band. V sobotu 
večer sa v rám-
ci Miss Tuning 
Slovensko 2011 
predstaví 10 
n á d h e r n ý c h 
dievčat a vzru-
šenie bude ur-
čite stúpať aj pri 
žrebovaní tom-
boly. „Zážitkov 
pre návštevní-
kov nie je nikdy 
dosť a preto 
sme sa rozhodli 

do tomboly venovať tuningovo 
upravený Citroen Saxo a ďalšou 
z cien bude skúter. Keďže sa na 
letisku vo Svidníku stretávame 
tento rok piatykrát, chceme pri-
praviť naozaj nezabudnuteľnú 
šou, ktorá nadchne všetkých, či 
už verných fanúšikov motorizmu 
alebo iba návštevníkoch túžiacich 
po dobrej zábave,“ uviedol kona-
teľ spoločnosti TUNING ZRAZ s.r.o. 
Peter Petranik. 

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.

KŠEFT ZA VŠETKY PRACHY
29. 07. 2011 o 20.00 hod.
30. 07. 2011 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 15  USA/VB  
103 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia v pokladnici kina.

VŠETKY PREDSTAVENIA SA USKUTOČNIA
V KINOSÁLE DOMU KULTÚRY
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Prázdninové holuby
Pod týmto názvom prežili žiaci 

CZŠ sv. Petra a Pavla jeden krásny 
týždeň v dennom tábore, ktorý pre 
nich zorganizovala ich škola. Bol to 
týždeň plný zážitkov, hier a dob-
rodružstva. Všetko sa to začalo 

prázdninovou sv. omšou, po ktorej 
nasledovalo pasovanie za členov 
tábora. Nechýbala ani návšteva 

zoologickej záhrady, chutná zmrz-
lina a spoločná opekačka. No naj-
viac sa každý tešil do Prešova na 3D 
predstavenie v MAXE pod názvom 
KUNG FU PANDA 2. Bola to krásna 
rozprávka, ktorá zaujala všetky ve-

kové kategórie.
 Aj keď je 

Stropkov pomer-
ne malé mesto zistili sme, že je tu 
veľa zaujímavosti. Oboznámili sme 
sa ako sa pripravuje malinovka, ako 

sa vyrábajú šnúrky, aká je náročná 
a zodpovedná práca s koňmi. Celý 
týždeň sme mali pekné slnečné po-
časie, a preto sme prežili jedno ho-
rúce popoludnie na stropkovskom 
kúpalisku. Zaujímavým výletom bola 

aj návšteva kaštieľa v Hanušovciach 
nad Topľou. Všetkých nás zauja-
la práca na hrnčiarskom kruhu, 
krosnách i zhotovovanie šperkov. 
Každý z nás si to mohol vyskú-
šať, a aj takýmto spôsobom sa 

oboznámiť s remeslami našich 
predkov. Zaujímavá a poučná 
bola aj beseda s astronómom D. 
Baluďanským, ktorý svojimi príbeh-
mi všetkých zaujal a rozveselil. Celý 
tento nezabudnuteľný prázdninový 

týždeň sme ukončili sladkou maškr-
tou v cukrárni. Na záver patrí veľká 
vďaka tým, ktorí nám akýmkoľvek 
spôsobom pomohli prežiť krásny 
prázdninový týždeň.

Mgr. M. Harmadová

Historickou Prahou
1. jún 2011 bol pre študentov 

II.A a II.C Gymnázia v Stropkove tú-
žobne očakávaným dňom. My ,,deti´´ 
sme sa spolu s triednymi učiteľmi 
p. Kočišovou, p. Beňom a p. riad. 
Mikitom vydali na exkurziu poznávať 
historickú Prahu. 

 Históriu ,,stovežatej´´ nám po-
máhala objavovať pani sprievod-
kyňa, ktorá zaujímavo rozprávala 
o všetkom, čo sme mali možnosť vi-
dieť. Najprv to boli Hradčany a Malá 
Strana. Atmosféra bola strhujúca 
- množstvo návštevníkov z celého 
sveta, vrátane nás, obdivovalo histo-
rické skvosty Prahy - Chrám sv. Víta, 
Chrám sv. Mikuláša, Karlov most, 
Staré zámocké schody, ale aj krásnu 

Valdštejnskú záhradu. Hoci sme dá-
vali najavo známky únavy, popolud-
ní sme šli na Vyšehrad, odkiaľ sme 
sa mohli pokochať pohľadom na 
malebnú panorámu Prahy. Silným 
zážitkom bola aj návšteva národné-
ho cintorína na Vyšehrade, kde od-
počívajú také významné osobnosti 
českej kultúry, ako B. Smetana, A. 
Dvořák, B. Němcová, K. H. Mácha, 
ale aj W. Matuška. Deň bol nabitý, 
ale u nás sa únava prejavuje viac cez 
deň ako v noci. Vtedy si všetci ch-
ceme vychutnávať život v kolektíve. 
Keby len budíček nebol tak zavčasu... 
Už okolo ôsmej pokračovalo naše 
putovanie: Prašná brána, Celetná 
ulica, Staromestské námestie 

a úchvatný Orloj - to všetko predchá-
dzalo ,,Pražským Benátkam´´- plav-
be po Vltave spojenej s návštevou 
Múzea Karlovho mosta. Pri poznáva-
ní histórie Prahy sme navštívili ďalšiu 
turistami posiatu časť - unikátne sta-
ré židovské mesto Josefov s jeho sy-
nagógami a cintorínom. Nasledoval 
neskorý obed v reštaurácii s typic-
kými českými jedlami. Potom stači-
lo prejsť cez ulicu a pred nami bolo 
Múzeum voskových figurín - tak ne-
navštívte ho... Konečne nastal čas 
spoznať nákupné centrá. Mysleli 
sme na našich doma a chceli sme 

im urobiť radosť malým darčekom. 
Záver patril Václavskému námes-
tiu, kde sme sa stretli pri soche sv. 
Václava. Potom ešte cesta metrom, 
iba tak sa povoziť. Však nepôjdeme 
peši k autobusu...

Zážitkov je veľa a dva dni málo. 
Sme radi, že sme ich mohli prežiť 
spolu. Naše poďakovanie patrí na-
šim rodičom, triednym učiteľom aj p. 
riaditeľovi. Cestu nám spríjemňovali 
a bezpečne doviezli do cieľa páni šo-
féri z CK Eurotour R. Rudy a P. Bučko, 
za čo im úprimne ďakujeme. 
Študenti II.A, C  Gymnázia v Stropkove 
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KNIŽNÝ RAJ
od 1. júla do 31. júla. 

Veľké zľavy kníh už od 2 eur, 
ženské romány, detské knihy 

a iné. 
Pri nákupe kníh nad 10 eur 
získavate darček - knihu za 

0,10 eura.

Sara 
Shepardová

MALÉ 
KLAMÁRKY

Nová séria 
zo života šty-
roch zdanlivo 
p e r f e k t n ý c h 
dievčat.

Každý niečo skrýva a tají! 
Najmä na strednej škole, tak 
ako hrdinky tejto úspešnej 
série: Spencer, Aria, Emily 
a Hanna.

Spencer má vo zvyku pre-
brať staršej sestre priateľa, 
Aria sa vášnivo zamiluje do 
učiteľa angličtiny, Emily má 
problémy s novým dievčaťom v 
škole a Hanna nechce prezradiť 
svoje triky, ako sa stať neodo-
lateľnou. Navyše všetky štyri 
skrývajú jedno veľké a hrozné 
tajomstvo, odvtedy ako zmizla 
ich tajomná priateľka Alison.

Vadim 
Tschenze

ČÍM STE BOLI, 
ČÍM STE?
Autor vo 

svojej knihe po-
pisuje unikátny 
postup, ktorý 
je založený na 
výpočtoch, ktoré nám odhalia 
spústa podrobností o našich 
minulých životoch. Vychádza 
sa pri ňom z dátumu narodenia 
a znamenia zverokruhu kaž-
dej osoby. Túžba dozvedieť sa 
o predošlých vteleniach nie je 
len púhou ľudskou zvedavos-
ťou, toto poznanie je taktiež 
nutné k tomu, aby sme poznali 
a očistili svoju súčasnú karmu. 
- Kým ste boli v minulom 

živote?
- Kde ste žili?
- Čo z minulosti je určujúce pre 

váš terajší život?
- Koľký život práve žijete?
- Výpočet rodinnej stability.
- Výpočet hroziacich chorôb.
- ... a iné zaujímavosti.

Podujatia
1.-31.7. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-31.7. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-31.7. 
Letná tenisová škola- utorok, pia-

tok (14.00- 16.00 hod.) - tenisové kurty, 26.7. Domino deň - zábav-
né skladanie kociek – CVČ, 28.7. Game over - súťaž v počítačových 
hrách – CVČ, 3.8. Stolnotenisový turnaj pre deti v meste – CVČ, 4.8. 
Spoločenské hry pre deti v meste - CVČ

Výstavy
1.-31.7. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-31.7. Módny 

návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.7. Vesmír očami detí - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s kamarátmi 

a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvorené denne od 
9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené domino, šípky, karty, 
človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, maľovanky, stolný tenis, tvo-
rivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozprávky- rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Fotonávraty z podujatí v školskom roku 2010/2011

Poďme si spoločne zaspomínať na podujatia pripravené našim 
školským zariadením. Môžete aj popremýšľať na aký krúžok sa v no-
vom školskom roku 2011/12 prihlásite. V budúcom čísle týždenníka 
v auguste uverejníme prehľad krúžkov v našom školskom zariadení na 
šk. rok 2011/ 12.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Tvorivá dielňa

Stolnotenisový turnaj

Šachový turnaj

Rozprávkové kino

Počítačové hry

Extravagantný účes

DDBM-dopravný kvíz

Beseda o drogách

Beseda na tému vesmír
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Slavomír Vaškanin (26. 
odber), PhDr. Zoltán Šafran (60.), Lukáš Šramko (12.), 
Ján Troščák (48.), Ing. František Ščerba (2.), Jozef Ragan 

(7.), Michal Michalič 39.), Ján Makuta (7.), Jozef Manduľa (44.), 
PaedDr. Jozef Poperník (55.), Lucia Poperníková (2.), Martin Ku-
ziak (29.) - všetci zo Svidníka, Peter Bajcura (38.) - Stropkov, Jozef 
Popik (32.) - Stročín, Jitka Džupinová (27.), Michal Džupin (2.) 
- obaja z Vyšnej Jedľovej, Mgr. Iveta Makarová (3.), Ing. Peter 
Makara (5.) - obaja z Nižnej Jedľovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Obecný úrad Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce
starostka obce Brusnica

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane 

osobných údajov
výberové konanie

na obsadenie funkčného miesta riaditeľky školy:

Riaditeľka materskej školy v Brusnici, 090 31 Kolbovce
1. Riaditeľka školy musí byť bezúhonná a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

 - odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom /vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z. z. o odbor-
nej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov/

 - najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:

- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov /nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy, 
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania, 
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzačka nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaná, a ani sa nemôže zúčastniť výberového kona-
nia podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľka MŠ, Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce – výberové konanie“ osobne ale-
bo poštou na hore uvedenú adresu v termíne do 18.8.2011 do 15.00 hod.. Žiadosti doručené 
osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbe-
rovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač ne-
splní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žia-
den uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové 
výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien.    Tatiana Szabóová, starostka obce

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem zváračov, paličov a 
robotníkov. Práca v ČR. Tel.: 0908 
637 550.
* Prijmeme frézarov a paličov na 

prácu v ČR. Tel.: 0911 771 525.
* Hľadám prácu. Ukončená VŠ, 

prax ako obchodný zástupca, 

referent a predajca stavebnín. Tel.: 
0908 844 593.
* Prijmem pracovníčku do 

kancelárie, môže byť aj v rámci 
absolventskej praxe. Nutný životopis 
s fotkou. email: kancelaria@max-
schody.sk. Tel.: 054 381 0514.

Prijmem zváračov argón na prácu 
v ČR.

Tel.: 0907 200 036

Stavebná firma prijme tesárov 
a viazačov železa. Práca v SR a ČR.
Tel.: 0903 897 333

Zamestnám v ČR: zámočník, 
zvárač, palič.

Tel.: +420 736 703 343,
                   0905 464 136

Havarijné poistenie auta
za super ceny (zľava až 70 %).

Poisťovňa Kooperativa ponúka aj 
pripoistenie batožiny a čelného skla 

na rok zadarmo

Akcia končí 31. júla 2011!!!
Využite aj vy akciu

v poisťovni Kooperativa. 
Radi Vás privítame v našej kancelárii 
na 2. poschodí v budove Starej pošty.

Prešovský samosprávny kraj 
hľadá spoluvystavovateľov

Počas ITF Slovakiatour 2012 bude 
PSK partnerským regiónom veľtrhu

Prešovský samosprávny kraj 
(PSK) sa už začal pripravovať 
na veľtrh cestovného ruchu ITF 
Slovakiatour 2012 v Bratislave. 
„Tento ročník je pre nás mi-
moriadny, pretože po prvýkrát 
bude náš kraj partnerským 
regiónom veľtrhu. V praxi to 
pre nás znamená preferované 
umiestnenie vo 
výstavnej hale, 
kraj bude pro-
pagovaný vo 
všetkých medi-
álnych spotoch, 
v printových 
a elektronic-
kých médiách. 
Očakávame vy-
sokú efektivitu 
propagácie kra-
ja,“ vysvetľuje Martin Janoško, 
vedúci oddelenia cestovného 
ruchu PSK. 

V súčasnosti kraj kompleti-
zuje zoznam spoluvystavovate-
ľov. V stánku samosprávneho 
kraja sa tradične predstavujú 
viaceré subjekty, ako Slovenské 
kráľovské mestá, Vysoké Tatry, 
Aquapark Poprad, Kúpele Vyšné 
Ružbachy, Štátne lesy TANAP 
a mnohé ďalšie. Ochutnávky 
pre návštevníkov pravidelne 
ponúkajú spoločnosti Karloff 
a Tatramel. „Chceli by sme po-
zvať na prezentáciu m ďalšie 
mestá, obce, hotelové zariade-
nia a iné subjekty z oblasti ces-
tovného ruchu, aby prezentácia 
Prešovského kraja bola skutoč-
ne komplexná,“ vysvetľuje M. 
Janoško. Záujemcovia o spolu-
vystavovanie sa môžu prihlásiť 

na Úrade PSK do 31. júla. 
V tomto roku sa kraj pre-

zentoval v stánku s rozlohou 
120 m2. Kraj ponúkal informač-
né a propagačné materiály, na 
LCD televízoroch boli prehrá-
vané videá prírodných krás ale-
bo historických pamiatok PSK. 
Budúci rok je záujem plochu 

zväčšiť a ešte 
viac zatraktívniť. 
Ako zdôrazňuje 
M. Janoško, „pri-
pravujeme novú 
a ešte atraktív-
nejšiu expozíciu. 
Radi by sme náv-
števníkov vtiahli 
až do stánku.“ 
Ako dodal, cie-
ľom prezentácie 

je predstaviť Prešovský kraj ako 
kraj bohatý na turistické atrak-
tivity s veľkým potenciálom pre 
ďalší rozvoj cestovného ruchu: 
„Je nutné sa návštevníkom 
stále pripomínať a propagovať 
novinky, zaujímavosti a ďal-
šie atraktivity z nášho kraja 
priamo v osobnom kontakte 
s turistom.“

Veľtrh cestovného ruchu 
ITF Slovakiatour 2011 navštívi-
lo viac ako 72 tisíc záujemcov. 
Na celkovej ploche 34 000 m² 
sa prezentovalo 702 vystavo-
vateľov, ktorí pricestovali z 24 
krajín. 

Medzinárodný veľtrh ces-
tovného ruchu ITF Slovakiatour 
2012 v Bratislave sa uskutoční 
19. – 22.  2012. 

Veronika Fitzeková 
hovorkyňa PSK
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA P6200 (2,13 GHz), 15,6” HD(LED), 4G RAM,
320 GB, VGA Intel, DVD RW, WIFI, CAM,
BLUETOOTH, W7 HP         V super cene za 369,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Pozvánka na letné kúpalisko
SLUŽBA mestský podnik Stropkov Vás pozýva na Letné kúpalisko 

v Stropkove v letnej sezóne 2011, otvorené od 25. 6. 2011. Prevádzková 
doba bude podľa počasia denne od 9.00 do 19.00 hod. Vstupné do areálu 
kúpaliska:

Dospelí 2,20 €
Deti od 3 rokov 1,20 €
Deti do 3 rokov zdarma
nočné kúpanie 1,50 €
seniori nad 65 rokov 1,50 €  Tešíme sa na Vašu návštevu.

Prázdniny v knižnici
Msk v Stropkove oznamuje svojim používateľom, že počas letných 

prázdnin (júl – august) sa výpožičná doba v knižnici zmení takto:
pondelok od 12.00 do 16.00 hod.
utorok až piatok od 9.00 do 16.00 hod.
sobota voľná
V čase prázdnin knižnica pre vás pripravila tvorivé dielne pod názvom 

„Škola remesiel“, ktoré sa uskutočnia každý utorok a štvrtok od 10.00 do 
12.00 hod. v priestoroch mestskej knižnice (čitáreň).

Tešíme sa na stretnutia s vami.
Ľ. Antošová, vedúca MsK Stropkov
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* Predám starší rodinný dom vo 
Vislave. Cena dohodou. Tel.: 0910 
200 652.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Vezmem do prenájmu 1 - 2-izbo-

vý byt. Tel.: 0948 535 939.
* Predám chatu v Krušinci. Tel.: 

0908 487 976.
* Predám 4-izbový slnečný byt na 

Jilemnického ul. v Stropkove. Tel.: 
0905 820 168.
* Predám rodinný dom na ulici 

Konštantínovej. Tel.: 0915 948 791.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0911 

355 424.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie v Stropkove o rozlohe 
200 m2. Tel.: 0908 970 487. 

AUTO-MOTO
* Kúpim Š-Felícia alebo Combi v 

zachovalom stave. Tel.: 0918 525 
004.
* Predám Fiat Ducato 14 2,8 

JTD. Rok výroby 2002. Auto je 
v dobrom stave, servisované. 
Cena dohodou. Tel.: 0948 609 910.

RÔZNE
* Projekty na domy. Ing. Martin 

Mico. Tel.: 0907 555 491.
* TURBO SOLÁRIUM - oproti 

Mestskému úradu na 1. poschodí. 
SUPER OBCHOD.
* On line stavebniny pre Vašu 

stavbu. Predaj reziva, sadrokar-
tónov, OSB dosiek, polystyrénu, 
izolácií, strešných krytín za zvýhod-
nené akciové ceny, rýchle dodanie. 
www.moja-stavba.sk. Tel.: 0944 
205 820.
* Predajňa ZINAH - anglický se-

cond - hand (budova Poľovník) po-
núka značkový tovar za 50 % zľavy 
detské oblečenie, pánske a dámske 
oblečenie. 
* Ponúkame kompletnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0911 

152 437.

* Predám pozemok v rozlohe 
600 m2 na Hlinkoch. Tel.: 742 
3124. 
* Predám 2-izbový byt v osobnom 

vlastníctve vo Svidníku. Čiastočne 
prerobený. Cena dohodou. Tel.: 
0903 323 327. 
* Vezmem do prenájmu garzónku, 

alebo 1-izb. byt. Tel.: 0908 982 538
* Predám garáž na ulici Letnej v 

Stropkove. Tel.: 0905 896 434.
* Prenajmem chatu v RO Domaša 

- Valkov. Tel.: 0908 339 638.
* Vezmem do dlhodobého prenáj-

mu garáž na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 
0905 448 105. 
* Predám veľký trojizbový byt na 

Hrnčiarskej ulici v bytovom dome 
D2. Tel.: 0911 268979.
* Predám stavebný pozemok v 

strede Tisinca o rozlohe 1 414 m2. 
Cena dohodou. Tel.: 0902 619 793.
* Dám do prenájmu rodinný dom. 

Tel.: 0915 364 629.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt s 

balkónom. Tel.: 0914 256 988.

PREDÁM
* Predám STIHL 260 za 250,- €. 

Tel.: 0907 901 416.
* Predám koks (uhlie) a pšenicu. 

Tel.: 0911 859 139.
* Predám hlboký kočiar po jednom 

dieťati. Cena 80,- €. Tel.: 0944 362 
953.
* Predám bicykle za veľmi výhod-

nú cenu vo výbornom stave. Tel.: 
0907 909 460.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

na ulici Hrnčiarskej. Tel.: 0918 311 
254.
* Predám 8-árový pozemok v 

Krušinci (10 km od Stropkova). Tel.: 
0918 270 149.
* Predám rodinný dom v Krušinci. 

Tichá lokalita s 10-árovým pozem-
kom (vlastná studňa). Cena 20 tis. 
eur. Tel.: 0949 444 899 (volať po 
19.00 hod.) 
* Dám do prenájmu 2,5-izbový za-

riadený byt. Tel.: 0915 742 837. 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

*V centre mesta* 2,5-izb. tehlový byt v Stropkove 30 500,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. byt s garážou v Stropkove 40 000,- €
*Novinka* 3-izb. byt v Bukovciach 14 800,- €

*Lacno* Chata „Pod vlekom“ 11 500,- €
*Výhodná kúpa*   Chata s výhľadom na Domašu - N. Kelča 60 490,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000,- €

Poschodový RD v blízkosti centra mesta   46 990,- €

** Akčná ponukA ** obchodné priestory na prenájom 160 m2/700,- €

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Slovenský Červený kríž, územný 
spolok Svidník ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sovietskych hrdinov 200, na 5. po-
schodí o celkovej výmere 36 m2.
Tel.: 0903 558 941, 054/752 1396

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

REALITNÁ KANCELÁRIA LURETA
www.lureta.sk

PONÚKAME NA PREDAJ PEKNÝ RODINNÝ DOM V OBCI DUPLÍN 
PO ÚPLNEJ REKONŠTRUKCII ZA 43 000,- € !!!

KONTAKT: 0907 69 34 50

W W W . Č S O B S P . S K

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty
Tel.: 0907 693 450, e-mail: sp.csob@gmail.com

ČSOB Stavebná sporiteľňa v SP ponúka 2 ročnú bezplatnú zmluvu stavebného 
sporenia s neuveriteľným úrokom. Pri ročnom vklade 700,- € môžete mať na účte 
stavebného sporenia zisk až 241,3791 €. Ktorá banka Vám dá za 2 roky 241,3791 €? 
Je to neuveriteľná ponuka.

AKO NA TO….!!!
Pri prvom vklade na 2 ročnú zmluvu 700,- € dostanete úplne bez poplatku zmlu-

vu zadarmo + 2 % (14,- €) - 16,- € (správa účtu) + 66,39 € (Štátna prémia). Váš zisk 
za prvý rok: 764,39 €.

Druhý rok vložíte 700,- € (aj po mesačných splátkach 58.33 x 12 mesiacov) + 
766,39 € (Peniaze z minulého roka) = 1466,39 € + 2 % (29,2878 €) - 16,- € (správa 
účtu) + 66,39 € (Štátna prémia) = 1546,0678 € (zisk za druhý rok). Začiatkom roka 
2013 môžete vložiť ešte 700,- € + 1546,0678 € (peniaze za 2 roky) = 2246,0678 € + 
2 % (44,921356€) - 16,- € (správa účtu) + 66,39 € (Štátna prémia) = 2341,3791 € 

(3. rok môžete ihneď po poslednom vklade vypovedať zmluvu a váš čistý zisk 
činí cca 240,- €.)

Ponúkam prepravu mikrobusom 
do 9 osôb alebo materiálu do 1,8 t.
Tel.: 0918 346 762
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V okresných futbalových súťažiach dospelých sa predstaví 26 mužstiev
Už prvý augustový víkend od-

štartuje jesenná časť okresných fut-
balových súťaží. Na predsezónnom 
aktíve Športovo-technickej komisie 
OOFZ prebrali zväzoví funkcionári 
so zástupca-
mi jednotli-
vých klubov 
organ izác iu 
súťaží v no-
vom ročníku. 
„ Kriticky sme 
sa vyjadro-
vali smerom 
k štruktúre 
m l á d e ž n í c -
kych súťa-
ží a takisto 
m n o ž i a c i m 
sa prípadom 
neoprávne -
ných štartov 
hráčov. Problémom je aj správanie 
sa niektorých hráčov a funkcioná-
rov na majstrovských stretnutiach. 
Áno, stávajú sa aj chyby v rozho-
dovaní, ale často je to aj správa-
ním sa zainteresovaných osôb, 
ktorí sa zúčastňujú majstrovských 
stretnutí,“ zhrnul hlavné negatíva 
badateľné na okresných futbalo-
vých trávnikoch predseda OOFZ 

Ondrej Brendza.
Časť problémov by podľa zá-

stupcov zväzu mohlo vyriešiť zave-
denie povinnosti vyhotovovať vide-
ozáznamy zo stretnutí. O. Brendza 

uviedol, že 
smerom ku 
klubom ne-
chcú v tejto 
oblasti prijí-
mať direktív-
ne opatrenia, 
no ak bude 
situácia neú-
nosná, budú 
musieť konať. 
„Nikdy sme 
d i r e k t í v n e 
nepr i j ímal i 
rozhodnutie 
o zavedení 
povinných vi-

deonahrávok zo stretnutia. Takisto 
viem, že kamera nepreukáže všet-
ko, ale do úvahy treba brať aj istý 
psychologický efekt pre zúčastne-
ných, že konajú s vedomím, že sú 
pod dohľadom kamery. Nám je 
od zeleného stola často ťažko roz-
hodovať, pokiaľ nemáme nejaký 
prostriedok dokazujúci pochybenie 
rozhodcov či hráčov. Argumentom 

funkcionárov klubov bolo, že by to 
pre nich znamenalo finančnú zá-
ťaž. Myslím si však, že v dnešnej 
dobe už nie je problém, aby mali 
v každej obci jednu kameru, ktorá 
by bola k dispozícii aj futbalovému 
klubu. Pokiaľ nebude problém, zvä-
zu kamery netreba, ale keď sa budú 
množiť prejavy hrubého nešporto-
vého správania, budeme musieť to 
zaviesť,“ zdôraznil O. Brendza. 

Pozitívne zhodnotil fakt, že po 
dlhých rokoch využili víťazil troch 
okresných súťaží, I. a II. triedy a do-
rastu, možnosť postupu do vyššej sú-
ťaže. Od nového ročníka budú hrať 
v kraji muži i dorastenci Hrabovčíka 
a v I. triede sa predstavia hráči 

Duplína. Do II. triedy sa v neprihlá-
silo mužstvo Staškoviec, pribudol 
však kolektív z Havaja. „Teší ma, že 
v našich podmienkach našťastie 
neklesá počet mužstiev. Stále však 
očakávame, že sa prihlásia aj také 
dediny, kde mal futbal v minulos-
ti dlhú tradíciu – Cernina, Vyšná 
Olšava, Turany, Brusnica, Krajná 
Bystrá... I. trieda bude mať 14 muž-
stiev, v druhej sa predstaví 12 muž-
stiev. V doraste budú hrať len štyri 
kolektívy, ktoré odohrajú štvorko-
lovú súťaž. Kluby na aktíve takisto 
odsúhlasili, že posledný celok z mi-
nulej sezóny, Stročín, môže zotrvať 
v najvyššej okresnej súťaži,“ zhrnul 
predseda OOFZ.   -np-

Vyžrebovanie II. triedy v sezóne 2011/2012
1. kolo – 7. 8. 2011 o 16:30 
hod.:
V. Orlík - Bukovce 
Baňa - Rovné 
Kružlová - Ladomirová 
Havaj - Radoma 

2. kolo – 14. 8. 2011 o 16:30 
hod.:
Bukovce - Radoma 
Ladomirová - Havaj 
Rovné - Kružlová 
V. Orlík - Baňa 

3. kolo – 21. 8. 2011 o 16:00 
hod.:
Baňa - Bukovce 
Kružlová - V. Orlík 
Havaj - Rovné 
Radoma - Ladomirová 

4. kolo – 28. 8. 2011 o 16:00 
hod.:
Bukovce - Ladomirová 

Rovné - Radoma 
V. Orlík - Havaj 
Baňa - Kružlová 

5. kolo – 4. 9. 2011 o 15:30 
hod.:
Kružlová - Bukovce 
Havaj - Baňa 
Radoma - V. Orlík 
Ladomirová - Rovné 

6. kolo – 11. 9. 2011 o 15:30 
hod.:
Bukovce - Rovné 
V. Orlík - Ladomirová 
Baňa - Radoma 
Kružlová - Havaj 

7. kolo – 18. 9. 2011 o 15:00 
hod.:
Havaj Bukovce 
Radoma Kružlová 
Ladomirová Baňa 
Rovné V. Orlík 

8. kolo – 6. 5. 2012 o 16:30 
hod.:
Bukovce - V. Orlík 
Rovné - Baňa 
Ladomirová - Kružlová 
Radoma - Havaj 

9. kolo - 13. 5. 2012 o 16:30 
hod.:
Radoma - Bukovce 
Havaj - Ladomirová 
Kružlová - Rovné 
Baňa - V. Orlík 

10. kolo – 20. 5. 2012 o 17:00 
hod.:
Bukovce - Baňa 
V. Orlík - Kružlová 
Rovné - Havaj 
Ladomirová - Radoma 

11. kolo – 27. 5. 2012 o 17:00 
hod.:
Ladomirová - Bukovce 

Radoma - Rovné 
Havaj - V. Orlík 
Kružlová - Baňa 

12. kolo – 3. 6. 2012 o 17:00 
hod.:
Bukovce - Kružlová 
Baňa - Havaj 
V. Orlík - Radoma 
Rovné - Ladomirová 

13. kolo – 10. 6. 2012 o 17:00 
hod.:
Rovné - Bukovce 
Ladomirová - V. Orlík 
Radoma - Baňa 
Havaj - Kružlová 

14. kolo – 17. 6. 2012 o 17:00 
hod.:
Bukovce - Havaj 
Kružlová - Radoma 
Baňa - Ladomirová 
V. Orlík - Rovné

Prípravný futbal
Stropkov – Vranov 3:6 (1:2)

Góly: Varga, Čepa, P. Kentoš – Baran 3, Streňo 2, Lazúr. 
Zostava Stropkov: Hažer – Kaňuk, Adamica, Šafranko, Zápotocký, 

Medvec, Špak, Bilas, P. Kentoš, Varga, Čepa. Striedali Vateha, Onder, 
Bochin, Motyka, Ľ. Kentoš, Vachaľ, Porkoláb, Jenčo. 

Zostava Vranov: Makó – Novák, Magáč, Jenčko, Paluba, Streňo, Šamo, 
Turcovský, Lazúr, Baran, Hamuľák. Striedali Bálint, Stanislavský, Bréda, Molek. 

Stropkov – Lipany 1:3 (1:2)
Gól: Čepa. 
Zostava Stropkov: Hažer – Zápotocký, Poľak, Adamica, Onder, Medvec, 

Špak, Bilas, Vachaľ, Čepa, Varga. Striedali P. Kentoš, Ľ. Kentoš, Porkoláb, Bochin, 
Pavlík, Jenčo.
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Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 1. kolo - 31. 7. 2011 

o 17.00 hod.: Sabinov – Stropkov.
III. liga, dospelí – 2. kolo - 3. 8. 2011 

o 17.00 hod.: Stropkov – Svit.

III. liga, dospelí - 3. kolo - 7. 8. 2011 
o 16.30 hod.: Svidník – Stropkov.

IV. liga, dospelí – 1. kolo - 31. 7. 2011 
o 17.00 hod.: V. Tatry – Breznica.

IV. liga, dospelí – 2. kolo - 3. 8. 2011 
o 17.00 hod.: Breznica – Dl. Klčovo.

IV. liga, dospelí – 3. kolo - 7. 8. 2011 
o 16.30 hod.: Hanušovce – Breznice. 

II. liga, starší a mladší dorast – 
1. kolo – 9. 8. 2011 o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov – Lokomotíva.

E. Makó: Môj príchod do Vranova beriem ako futbalovú výzvu
Novou tvárou v kabíne MFK 

Vranov je brankár Erik Makó, kto-
rý s futbalom začínal v Stropkove 
a dorastenecké kategórie si odkrútil 
v Dubnici pod vedením súčasného 
kouča MŠK Žilina Ľ. Nosického. Po 
návrate do materského klubu po-
stúpil s MŠK Tesla do II. ligy, skupina 
Východ a posledné štyri sezóny pô-
sobil v Česku. Hoci sa jeho príchod 
na východ Slovenska 
rodil v hektickom 
tempe, 24-ročný gól-
man sa na pôsobenie 
v novom tíme teší. 
„Priznám sa, môj prí-
chod sa upiekol rých-
lo a do istej miery 
nečakane. V utorok 
som mal prvý tele-
fonát a v stredu som 
cestoval viac ako 800 
kilometrov cez celé 
Česko a Slovensko, 
aby som sa mohol 
ukázať vo štvrtok 
na prvom tréningu. 
S funkcionármi klubu 
sme si za spoločný 
stôl sadli po príprav-
nom zápase s Bard. 
N. Vsou, kde sme sa 

dohodli na mojom ďalšom pôso-
bení vo Vranove. Myslím si, že štyri 
roky v Česku mi dali dosť, či už po 
futbalovej alebo ľudskej stránke, no 
zmenu som privítal a Vranov beriem 
ako výzvu,“ uviedol Erik Makó. 

V kádri Vranova sa 190-centi-
metrov vysoký brankár z mládežníc-
kych kategórii poznal osobne s M. 
Bálintom a P. Baranom. Ostatných 

spoluhráčov poznal ešte z čias, keď 
sa stretávali v bojoch o treťoligo-
vé body. E. Makóovi utkvelo v pa-
mäti najviac stretnutie Vranova 
a Stropkova, v ktorom domáci zvíťa-
zili 7:1. „Pamätám si, vtedy k nám 
domov volali fanúšikovia, ktorí si 
mysleli, že na teletexte je chyba. 
Jednoducho, nikto tomu nechcel ve-
riť. Po zápase oslavoval náš kapitán 
Slavo Kandráč narodeniny a vo svo-
jom príhovore povedal legendárnu 
vetu: Radšej prehrajme raz 7:1, ako 
sedemkrát po 1:0. Jeho slová pad-
li na úrodnú pôdu, pretože ďalších 
devätnásť kôl sme neprehrali,“ spo-
mínal E. Makó. 

V drese Vranova sa E. Makó sti-
hol predstaviť v troch stretnutiach 
proti Bard. N. Vsi, Michalovciam 
a Stropkovu. „Pred prvým zápasom 

s Bard. N. Vsou som s mužstvom 
absolvoval iba dva tréningy a preto 
sme si na seba so spoluhráčmi na-
vzájom ešte len zvykali. Michalovce 
boli súperom z iného súdka a som 
rád, že nás preveril naozaj kvalitný 
protivník. Potešilo ma, že mužstvo 
pracovalo v defenzíve spoľahlivo 
a zodpovedne. Hoci domáci mali 
územnú prevahu a vypracovali si 
niekoľko streleckých pokusov, za-
končujúci hráči boli vždy pod tla-
kom, čo mi podstatne uľahčovalo 
prácu. Na pôde druholigistu sme 
si však mohli dovoliť viac v útoku. 
V našom tíme sú viaceré ofenzívne 
individuality s potenciálom rozhodo-
vať zápasy a preto verím, že po nie 
príliš výsledkovo vydarenej minulej 
sezóne sa Vranov opäť vráti na vyš-
šie priečky,“ uviedol E. Makó.  -im-

KR OOFZ:
- seminár R a DZ 

sa uskutoční dňa 
30.7.2011 na fut-
balovom štadióne 

v Breznici. R si donesú športovú vý-
stroj a písacie potreby, DZ si donesú 
písacie potreby. Účasť všetkých R 
a DZ je povinná. Možnosť zúčast-
niť sa seminára majú aj noví adepti 
rozhodovania.

ŠTK OOFZ:
1.Vyžrebovanie 1. kola Pohára 

Š – Autoservis – 31.7.2011 o 17.00 
hod.:

Sitníky- voľný žreb, Rovné – 
Duplín, Lúčka – Gribov, Chotča 
– Kuková, Miňovce – V. Mirošov, 
Lomné – N. Olšava, Stročín – 
Mestisko, Okrúhle - Tisinec

2.Potvrdzovanie súpisiek na sú-
ťažný ročník 2011/2012 sa bude ko-
nať 28.7.2011/štvrtok/ a 29.7.2011/
piatok/ od 8.00 hod. do 17.00 hod. 

Úradná správa č. 3.
zo dňa 21. júla 2011

na OOFZ vo Svidník.
3. Štartovné na sezónu 

2011/2012 je pre I. triedu 133 EUR, 
pre II. triedu 83 EUR.

- Štartovné po započítaní pre-
platkov a nedoplatkov za sezónu 
2010/2011 je nasledovne :

I. trieda : Lúčka 140 EUR, 
Sitníky 102 EUR, Mestisko 200 EUR, 
Okrúhle 143 EUR, Tisinec 110 EUR, 
Gribov 40 EUR,V. Mirošov 437 EUR, 
Lomné 174,50 EUR, N. Olšava 108 
EUR, Kuková 19 EUR, Stročín 179 
EUR, Chotča 110 EUR, Miňovce 104 
EUR, Duplín 30 EUR.

II. trieda : Kružlová 59 EUR, Baňa 
68 EUR, V. Orlík 54 EUR, Havaj 83 
EUR, Rovné + 8 EUR, Radoma 144 
EUR, Ladomirova 87 EUR, Bukovce 
52 EUR.

Štartovné je potrebné vyrovnať 
do potvrdzovania súpisiek a predlo-
žiť doklad o zaplatení.

OOFZ Svidník

Seminár pre rozhodcov
KR OOFZ Svidník oznamuje všetkým R a DZ OOFZ, že letný seminár sa usku-

toční v sobotu 30. 7. 2011 v reštaurácii Fulimex v Breznici zo začiatkom o 10.00 
hod. Je potrebné doniesť si písacie potreby. Budú sa preberať zmeny a doplnky 
PF platné od 1. 7. 2011 a problémy a situácie, ktoré nastali v minulom ročníku. KR 
dôrazne upozorňuje R a DZ, že v prípade neúčasti na seminári nebudú nominovaní 
na stretnutia v ročníku 2011/12.

Memoriál S. Čepu 
ovládli futbalisti Tisinca

V sobotu sa na štadióne 
FK Ondava Tisinec stretli hráči 
Tisinca, Krásneho Brodu, Vislavy 
a Priatelia futbalu na ďalšom roční-
ku Memoriálu Slava Čepu. V koneč-
nom účtovaní sa naj-
viac darilo domácemu 
Tisinu, ktorý vo finále 
zdolal Priateľov futba-
lu hladko 4:1. 

Výsledky: Tisinec 
– Krásny Brod 2:1, 
Priatelia futbalu 
– Vislava 2:0. O 3. 
miesto: Vislava – 
Krásny Brod 0:4. 
Finále: Tisinec – 
Priatelia futbalu 4:1. 

Organizátori tur-
naja by sa aj touto ces-
tou chceli poďakovať 
sponzorom: V. Timan, 
Bekop, Letná krčma, 
pohostinstvo Amsa, 

Igma, Cukráreň Bujdoš, p. Babjarčik, 
P. Pecuch, P. Perach, Kovo Tesla, 
Obecný úrad Tisinec, Obecný úrad 
Vislava, M-S-K Slovakia a aj ostatným, 
ktorí nechcú byť menovaní. -mf-
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Rozhodnutie primátora mesta 
na vykonanie deratizácie

Na základe Všeobecne záväzného nariadenia mesta Stropkov č. 8/2003 
o vykonávaní deratizácie na území mesta Stropkov určuje primátor mesta 
Stropkov v záujme starostlivosti o ochranu zdravia občanov a tvorbu zdra-
vého životného prostredia v meste

vykonanie deratizácie objektov vo vlastníctve alebo správe fyzických 
a právnických osôb na území mesta Stropkov

v dňoch 1.– 31. júla 2011
a to celoplošne v obytných domoch, výrobných, administratívnych a iných 

objektoch tak, aby do nej bola zahrnutá aj jestvujúca kanalizačná sieť.
Náklady na vykonanie deratizácie sú povinní hradiť majitelia alebo 

správcovia nehnuteľností. Nesplnenie tejto povinnosti v stanovenom ter-
míne sa bude považovať za priestupok.

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

30. 2011 ————— 25.7. - 31.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2011 ————— —————   1.8.- 7.8. ————— ————— ————— —————
32. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.8. - 14.8.
33. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 15.8. - 21.8. —————
34. 2011  22.8. - 28.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2011 ————— ————— ————— —————  29.8. - 4.9. ————— —————
36. 2011 ————— —————  5.9. - 11.9. ————— ————— ————— —————
37. 2011 ————— ————— ————— 12.9. - 18.9. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Chcete	s	nami	tancom	a	zábavou	ukončiť	leto?
My, mladí z Brusnice Vás pozývame na

1.	ročník	študentského	plesu,	ktorý	sa	bude	konať
3. septembra 2011 o 19.00 hod.
v sále kultúrneho domu v Brusnici.
Vstup	len	v	spoločenskom	oblečení.

O zábavu sa postará DJ TOFFY
Cena lístka 8,- €

Prihlásiť	sa	môžete	na	obecnom	úrade
Brusnica 44, 090 31 Kolbovce,

alebo	na	tel.	čísle	054/749	9074	alebo	0903	779	860.
Tešíme sa na vás.

Študentský ples

Báčik zo Sitníkov pozýva
Vážení spoluobčania, Báčik zo Sitníkov Vás srdečne pozýva na návštevu 

Jarmočnej galérie, ktorú nájdete počas XVII. ročníka Stropkovského jar-
moku v uličke remesiel. 

Teším sa na vašu návštevu a prajem príjemný jarmočný zážitok.

Poškodené dreviny 
naháňajú strach

Hlavú v smútku má už dlhší čas 
starosta obce Malá Poľana. Vysoké 
vŕby rastúce neďaleko vstupu do 

obce pri hlavnej ceste 
niekto napílil aby vy-
schli a hrozí ich nekon-
trolovaný pád. Môžu 
tak poškodiť nielen 
vzdušné vedenia, ale aj 
bezprostredne ohroziť 

cestnú premávku, životy a majetok 
občanov žijúcich v bezprostrednom 
okolí poškodených drevín. Tie sa už 
aj tak v daždivom počasí, resp. pod 
ťarchou snehu hrozivo nakláňali 

nad cestu a teraz, keď meteoroló-
govia nás denne častujú výstraha-
mi o nebezpečenstve búrok, sa javí 
problém ešte pálčivejším. Situáciu 
zhoršuje aj zvýšená intenzita ná-
kladnej kamiónovej dopravy cez 
obec, nakoľko poryvy vzduchu pre-
chádzajúcich áut dokážu rozkývať 
aj zdatnejšie vŕby. Starosta doteraz 
svojimi urgenciami na postupný 

a kontrolovaný vyrúb vysokých vŕb 
na úradoch a u dotknutých správcov 
vzdušných vedení a cesty doposiaľ 
neuspel. Vzhľadom na poškodené 
kmene drevín, ich bezpečný výrub 
je možný iba pomocou vysokozdviž-
nej plošiny. Ostáva len veriť, že jeho 
úsilie problém vyriešiť čo najskôr 
nevyjde nazmar a za obeť padne iba 
päť robustných stromov.  -jz-


